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POZNAŃ, 9 grudnia.
Orędzie pana Thiersa na czwartkowym posiedzeniu 

zgromadzenia narodowego odczytanóm zostało. W nióm 
pas Ihiers zapewnia o przyjaznych stosunkach Francyi 
ze wszystkiemi państwami europejskiemi, a co do Prus 
oświadcza, iż główne trudności jut usunięte. Z czter­
dziestu departamentów, początkowo pod okupacją, nie 
¿niecką będących, dziś jest tylko jeszcze sześć. Z pię­
cia miliardów zwrotu kosztów wojennych wypłacono jut 
Niemcom dwa miliardy. Kredyt się utrwala, podatki 
regularnie wpływają. Reorganizacja, armii w porządku 
się dokonywa — rozbrojenie gwardyi narodowćj od­
było się spokojnie. Tylko reorganizacya wewnętrzna 
kraju pozostawia jeszcze nieco do tyczenia, lecz przy 
współdziałaniu zgromadzenia narodowego i ta sprawa 
pomyślnie załatwioną zostanie. Polityka Francyi jest 
polityką pokoju. — Francya u:a jedynie na celu upo­
rządkować armią i finanse, ażeby utrzymać miejsce, 
które odpowiada jćj pragnieniom i życzeniom całego 
świata. Dalćj mówi o odstąpieniu Niemcom Lotaryngii 
i Alzacyi i ubolewa uad nieszczęćliwćm położeniem de­
partamentów, w których dotąd załoga niemiecka pozo- 
staje, wzywa ludność miejscową do cierpliwości i potę­
pia zabójstwa na wojskowych niemieckich spełniane.

Co do traktatu handlowego z Anglią, oświadcza, 
iż ten w r. p. w lutym wypowiedzianym będzie. Prze­
chodzi dalćj szczegółowo stosunki z państwami zagra- 
niczuemi; co do Włoch oświadcza, iż pomiędzy niemi 
a Francyą nie ma żadnych nieporozumień, zaleca 
tylko im, w imię katolickiego świata, by ¡jak najściślćj 
przestrzegali niezależności ojca ś. Co się tyczy Rzymu, 
powiedział on, poprzestajemy na wyrażeniu najgłębszej 
czci dla Głowy Kościoła, która tak ze względu na swe 
nieszczęście, jak i rzadkie przymioty zasługuje na naj­
głębsze nasze uszanowanie. Zgoła stosunki zagraniczne 
są jak najlepsze, wskutek czego Franeya s całćm zau­
faniem może się oddawać pracy. Ce do formy rządu 
oświadcza, iż w tym względzie żadnćj inicyatywy nie 
bierze. Rzecz ta należy do zgromadzenia narodowe­
go, on jest tylko wybranym rządzcą kraju. Zastanawia 
się wreszcie nad finansowym etanem Francyi, i oświad­
cza, że stan ten przedstawia widoki polepszenia, ale 
zdziałać to może tylko cierpliwość, pilność i oszczędność. 
Wykazuje dalćj już dziś zaprowadzone w budżecie o- 
szcsędnośei — oraz wydatki i ciężary z powodu wojny 
na kiaj spadłe i przedstawia wszystkie te środki, jakie 
mają na celu zaprowadzić równowagę w budżecie, 
W końcu kładzie przycisk na reorganizacyą wojskową, 
i finansową, jako na najważniejsze sprawy, któremi 
przedewszystkićm zająć się wypada. Taka mnićj więcćj 
jest treść odczytanego orędzia, z czego przekonać się 
można, iż p. Thiers pozostawia na boku tak zwane 
kwestye konstytucyjne a zwraca głównie uwagę na we­
wnętrzną reorganizacyą Francyi. Nie sądzimy wszakże 
by reorganizacya <S mogła być prawidłowo prowadzoną, 
jeśli forma rządu nie będzie stanowczo udeterminowa- 
ną. Stan tymczasowości jest zawsze szkodliwym, daje 
on rozmaitym stronnictwom szerokie pole do agitacyi, 
która przeszkadza prawidłowym pracom wewnętrznym.

Projekt do prawa tyczącego się uregulowania ar­
mii podanym został do zgromadzenia narodowego. Za 
podstawę do prawa tego przyjęto służbę obowiązkową 
dla wszystkich, lecz tylko w czasie wojny,

W Brukseli pod prezydencyą hr. de Theux nowe 
ministerstwo stanowczo już utworzone zostało.

b W Austryi przewidywany rezultat wyborów w Cze- 
chaeh niepokoi tak stronnictwo centralistyczne, jak 
i obecne ministerstwo. Prawdopodobnie poniesie tam 
klęskę stronnictwo wierno-konstyjucyjne, która wywrzeć 
może wpływ na losy obecnego ministerstwa. Zgoła 
wybory trzymają dziś wszystko w zawieszeniu, od re­
zultatu ich zależą dalsze kroki rządu. Charakterysty­
kę mechanizmu wyborczego znajdzie czytelnik nasz 
w korespondencji z Wiednia — ¿inne zaś wiadomości 
polityczne pod właściwemi rubrykami i w telegramach.

Depntacya nasza w Sejmie Rzeszy.
Zakończona w tych dniach czynność sejmu 

Rzeszy Niemieckićj pozwala nam zastanowić się 
nad działalnością polskiśj naszćj pośród sejmu 
owego reprezentacyi. Wybierając ją i wysilając 
nie mogliśmy naturalnie mieć ani nadziei, ani pre­
tensji, aby działalność reprezentacyi naszćj miała 
się opłacić od razu bezpośredniemi i praktycznemi 
lakierni rezultatami. Rezultatów podobnego rodzaju 
mogą tylko oczekiwać i spodziewać się społeczeń­
stwa cieszące się egzystencją polityczną własną 
i z własnego łona wybieranemi parlamentarnemi 
reprezentacyami. Inna rzecz z nami. My nie mo­
żemy do naszych deputacyi wysyłanych do obcych 
nam narodowością reprezentacji mieć innćj pre- 
tensyi, jak tylko, by postawą swą przeszkadzały 
zapomnieniu i przedawnieniu idei polskićj, by z wy­
sokości trybuny przypominały Europie, gronu, po­
śród którego zasiadają i nam samym myśl polską, 
by wreszcie o ile się da, uczyniły znośniejszą do­
lę naszę w obrębie praw i stósnnków, jakim obe­
cnie ulegamy. Wielkie myśli i wielkie zadania 
nie spełniają się od razu, jeśli jednakże tkwi w nich 
fedro moralnćj prawdy a na zewnątrz przyjdzie im 
W pomoc wytrwałość i pracowita cierpliwość wy­
znawców, kończą ostatecznie odniesieniem zwycię­
stwa. Ze spokojem dla tego pozostawmy zdawko­
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wym politykom i publicystom krytykę naszego 
zbiorowego postępowania i postawy naszych depu­
tacyi w obcych parlamentach; ze spokojem pozo- 
stawmj’ im swobodę twierdzenia o marzycielstwie 
i niepraktyczności Polaków. Wszakżeż, by nie 
sięgać dalćj i by im przytoczyć przykład blizki, 
marzono niepolitycznie w Hambuchu i na Vurt- 
burgu, wszakżeż kuto przeciw bohaterom ich dra­
końskie prawa w Akwisgranie i Karlsbadzie a u- 
rządzano przeciw ich osobom skomplikowane ma­
chiny procesów demagogicznych. Nie upłynęło 
pół wieku, a historya dała racyą nieprakty­
cznemu marzycielstwu, zastrzegając na za­
wsze pewne wątpliwćj sławy stanowiska prakty- 
cznościom owćj epoki, Kamptzom, Dambacbom, 
Tschopom i Dunkerom. Odwracając przecież oczy 
od tćj nasuwającćj się mimowolnie paraleli i na- 
turaluych jćj konsekwencyi, przypatrzmy się, o ile 
depntacya nasza w ubiegłym sejmie Rzeszy zadosyć 
uczyniła zadaniu swemu ze stanowiska myśli na- 
rodowćj.

Zaczynając od dat statystycznych, jeżeli tak 
wolno powiedzieć i od lustracyi osobistćj, składała 
się pomieniona depntacya w ciągu ostatnićj kaden- 
cyi sejmowćj z pp. Włalysława Niegolewskiego, 
Władysława Taczanowskiego, Henryka Krzyżano­
wskiego, Alfreda Żółtowskiego, Konstantego Dziem­
bowskiego, Romana Czartoryskiego, Piotra Szem- 
beka, Hipolita Turny, Leona Skórzewskiego, Na­
poleona Mańkowskiego, Rybińskiego, Kalksteina. 
Prezesem koła został na samym początku 
obrany i pozostał nim nieprzerwanie Wła­
dysław Niegolewski. — Trzymając się w 
sprawozdaniu naszćm z czynności sejmowego ko-
ła porządku chronologicznego, przypominamy, że
pierwszą sposobność wystąpienia, jaka się nada­
rzyła deputowanym naszym, dała dysknsya nad ar­
tykułami ustawy Rzeszy, oznaczającemi jćj grani­
ce. Stanowisko polskie wobec tych postanowień 
nowćj konstytucyi było jasne. Nie będąc i nie 
chcąc być Niemcami, deputaci nasi zaprotestowali 
przeciw pogwałceniu własnego prawa narodowości 
przez reprezentacyą organizmu, czerpiącego również 
jedyny tytuł swćj egzystencyi nie z czego innego, 
jak z prawa narodowości. Rozpoczął w ówczas 
szereg wystąpień naszych, którym i przeciwnicy 
musieli oddać wyjątkowo wszelką sprawiedli­
wość, nowy na polu publicznem i parlamentar- 
nćm pracownik, Alfred Żółtowski. Przemawiali 
po nim panowie Henryk Krzyżanowski i Wła­
dysław Niegolewski, protestując wszyscy prze­
ciw pogwałceniu prawa naszego narodowego a 
kładąc przycisk na niespożytość i niezawo­
dną przyszłość myśli polskiej. Z wystąpienia 
w szczególności Władysława Niegolewskiego pa­
miętną nam pozostanie wymowna replika przeciw 
insynracyom ks. kanclerza, jakoby deputacya na­
sza jedynie tylko dla obrony interesów kościelnych 
przez swych wyborców była Wysłana i jakoby fakt 
waleczności polskićj w szeregach pruskich miał być 
dowodem, iż lud polski nie czuje się polskim. 
Również tylko dla złćj wiary nicprzekonywa- 
jącą mogła pozostać poparta powagą samychże 
źródeł niemieckich argnmentacya Władysława Nie­
golewskiego, wykazującego silniejszemu w polityce, 
jak w historyi sternikowi nawy prusko-niemiec­
kiej oczywistą fałszywość twierdzenia, Jakoby 
rządy polskie w Prusach były tak serdecznie zie­
mi“ a Polacy „nie narodem.“

Z kolei rzeczy wypadło deputacyi naszćj za­
znaczyć własne stanowisko w sprawie annexyi Al­
zacyi i Lotaryngi. Zabierał w tym przedmiocie 
głos Władysław Taczanowski, oświadczając się 
w imieniu swych rodaków, nie mniej na podstawie 
wolnćj woli ludów w stanowieniu o swych losach, 
jak na podstawie naturalnego ze stanowiska pol­
skiego współczucia dla Francyi, przeciw wcieleniu 
ludności obu krajów do Niemiec jedynie tylko 
prawem zdobyczy, bez wysłuchania ich woli. Gło­
sowanie przeciw prawu annexyjnemu po takićm 
wystąpieniu byłoby nam się może zdawało natu- 
ralniejszćm , i prostszćm, aniżeli wstrzymanie się 
od głosowania, jak to uczyniła nasza deputacya. 
Cokolwiekbądź, nie zmienia przecież ten szczegół 
ani charakteru, ani intencyi polskiego w tćj spra­
wie wystąpienia,

Po pauzie w pracach i posiedzeniach parla­
mentarnych, jaka nastąpiła przez lato, zjechali de­
putowani nasi w komplecie do Berlina wtedy do­
piero, gdy zapowiedziany ze strony ministra ba­
warskiego Lutza wniosek do kodeksu karnego, gdy 
dalćj sprawa budżetu Rzeszy zapowiadały możność 
i sposobność zasadniczego ze strony polskićj wy­
stąpienia. Wiadome ogólnie i w świeżćj pamięci
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jeszcze czytelnikom naszym wystąpienie deputacyi 
naszćj i przeraiającego w imieniu jćj Władysława 
Niegolewskiego. Uczucie sprawiedliwości, szacunek 
dla praw kościoła i dla praw wolności, naturalny 
wstręt przeciw wszelkim tak nazwanym prawom 
wyjątkowym, naturalna chęć zasłonienia i na­
szego duchowieństwa przeciw możliwym zastóso- 

niom tego elastycznego prawa, — wszystko to 
razem złożyło się na zacną i uczciwą opozycyą 
naszego koła sejmowego przeciw wnioskowi bawar­
skiemu i wszystko tćż to znalazło wyraz w wy- 
mównćm wystąpieniu Władysława Niegolewskiego.
Ostatnie wystąpienie naszćj deputacyi w osobie 
Henryka Krzyżanowskiego] przeciw budżetowi Rze­
szy, ma podwójną zasługę, zawarowania godności 
polskićj przeciw konsekweneyom wyciąganym z fa­
ktu waleczności polskićj w obcych szeregach i po­
stawienia pod pewnym względem programu po­
litycznego przyszłego zachowania się i postawy ko­
ła sejmowego polskiego. Dodajmy wreszcie wy­
stąpienie Władysława Niegosewskiego w sprawie , 
indemnizacyi rejo nowćj, wystąpienie, któremu na­
wet przeciwnicy szanownego mówcy wszelkie uzna­
nie oddają, — a będziemy mieli całość obrazu 
walk i przepraw parlamentarnych, jakie deputacyi 
naszćj w łonie sejmu Rzeszy z godnością narodo­
wą a nie bez korzyści moralnćj odbywać przy­
szło.

Zwróćmy dalćj uwagę na postawę deputacyi 
naszćj po za obrębem murów parlamentarnych, 
gdzie także miała sposobność zaznaczyć chara­
kterystycznie swe polityczno - narodowe stano­
wisko. - , T

Pamiętni swego zadania pośród obećj korpo- 
racyi politycznćj, trzymali się ńa uboczu od uczt 
i uroczystości, jakiemi święcono w stolicy miodowe 
miesiące istnienia nowo-restaurowanego cesarstwa 
niemieckiego. Pamiętni dalćj obowiązku prze­
strzegania nieskazitelności narodowćj pośród swo­
ich mocodawców, odradzali podawać petycye 
w celu restauracyi władzy świeckićj Ojca św., by 
sami stojąc na stanowisku negacyi względem par­
lamentu, nie zamieniać go w przekonaniu i w po­
czucia ludu polskiego na jakąś instancyą, do któ­
rćj się w ważnych sprawach odnosić można i na­
leży. Pozostawiając każdego wolnćj woli swobo­
dę podpisywania adresu do Ojca św. we właści- 
wćj parafii, wstrzymali się od proponowanego so­
bie udziału w tymże adresie jako grono politycz­
ne, które w takim swym charakterze ze sprawą 
tą, czysto po za obrębem polityki świeckićj leżącą, 
nic wspólnego mieć nie mogło. W sprawie za- 
mierzonćj wreszcie przez reprezentanta duńskiego 
północnego Szlezwigu, Krygera, interpelacyi o wy­
konanie artykułu V traktatu pragskiego, — oświad­
czyli się deputowani nasi do sejmu Rzeszy z go­
towością popierania takowćj, skoro brzmienie jćj 
znajdzie się w zgodzie ze stanowiskiem politycz- 
nćm przez nich zajętćm.

Otóż krótko spisana i treściwie zebrana kro­
nika działalności parlamentarnćj i politycznćj na­
szćj reprezentacyi w sejmie Rzeszy niemieckićj. 
Należy jćj się uznanie zupełne ze strony spółe- 
czności naszćj, bo nie było czy wielkićj czy małćj 
sposobności, gdzieby nie była zajęła stanowiska 
wybitnie polskiego a przestrzegała z wszelką sku­
teczną czujnością godności narodowćj. Należy się 
w tej mierze zasługa prezesowi koła Niegolew­
skiemu, należy się w równym stopniu zacnym je­
go kolegom, którzy z nim postępowali zgodnie 
ręka w rękę. A teraz, pod koniec, jeszcze jedna 
uwaga, którćj prawda nie powinnna zaginąć dla 
spółeczności naszćj jakichbądź przekonań i dla 
przyszłćj praktyki wyborczej.

Bardzo znaczna większość deputacyi naszćj do 
sejmu Rzeszy składa się z osób, przeciw którym 
w pierwszych miesiącach rb, w czasie wyborów, 
ultramontanie nasi poruszali wszelkie środki, byle 
powodzenie wyborów zwichnąć, przeciw którym sta­
wiali własnych kandydatów lub wywoływali niewcze­
sne cyrografy z rewersami sumień i przekonań. Prze­
bieg ostatnićj kadencyi sejmowćj dowiódł najlepićj, 
czy potrzebną było rzeczą zawichrzać zgodę, wy­
muszać podpisy na cztery punkta kościańskie, 
podburzać duchowieństwo. W rezultacie okazało 
się, że nie trzeba było dopiero wymownćj nauki 
ks. Bismarcka o obowiązkach katolickich, nad 
czćm się swego czasu Tygodnik Katolicki 
tak serdecznie cieszył, — aby deputowanych na­
szych przekonać o potrzebie obrony zagrożonych 
praw kościoła i duchowieństwa. Niegolewski bro­
nił praw owych lepićj i wymownićj, choć do obozu 
ultramontańskiego nie należy, aniżeliby to autoro- 
wie i inicjatorowie czterech punktów kościań-
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skich kiedykolwiek byli umieli. Cały zastęp jego 
kolegów, cała bez wyjątku prasa polska, wtórowa­
li mu w tym względzie jak nsjwiernićj a z ca­
łego serca, jak to uczynią zawsze, ile razy isto­
tne prawa Kościoła i duchowieństwa znajdą się 
zagrożonemi. Przykład ten powinien spółeczność 
naszę przekonać, że kto kocha na prawdę Polskę, 
nie ubliży z pewnością w niczćm temu, co się 
kościołowi słusznie należy a że niespokojna am- 
bieya tylko może straszyć wyobraźnią łatwowier­
nych jakąś grozą niebezpiecznego radykalizmu, 
którego w obozie naszym narodowym, chwała 
Bógu, nie ma. Postawa deputacyi naszćj sejmowćj 
w kwestyach najźywotnićj Kościół obchodzących 
pozostanie najlepszym kamieniem probierczym 
prawdziwćj wartości tak jednego, jak drogiego ży­
wiołu, tak zastępu narodowego, który wiernie 
trwa przy swćj tradycyjnćj polskićj chorągwi, jak 
zastępu ultramontańskiego, który go w interesie 
własnćj ambicyi rozmaitemi środkami 
łował.

obalić usi-

Wiadomości urzędowe.
NPan raczył sołtysom Znwieji w Jankowie w powiecie 

plejzewskim, Mrówce w Srodce w powiecie śrpdzkiro, Nowa­
kowi w Opatówku w tymże powiecie, Smierzchale w Przybo­
rowie w powiecie krobskim i Głapce w Lipiu w tymże puwie- 
• e i dozórcy twirówti prowincyonalnćj Karólowi Gloger w An­
toninie w powiecie odolanowskim nadać powszechną oznakę ho­
norową.

Korespondencye Dziennika Pozn.
Lnów, 5 grudnia.

(Pierwsze posiedzenie Klubu postępowego. — Wydział Towarzy­
stwa demokratycznego. — Grocholski już w domu. — Pogłoski).

(T) Klub postępowy polski rozpoczął już swój ży­
wot. Pierwsze posiedzenie jego odbyło się wczoraj w 
wielkićj sali ratuszowćj, a odbyło się w sposób tak go­
dny, że nadzieja, iż to nowe towarzystwo odpowie wy­
sokiemu powołaniu swemu, zdaje się być uzasadnioną.

Po godzinie 7 wieczorem, gdy j«ż zgromadziło się 
około 50 członków Klubu, zagaił posiedzenie imieniem 
założycieli dr. Z bya i e ws ki, dyrektor banku włościań­
skiego krótką przemową, w którćj wskazał powody za­
łożenia tego nowego stowarzyszenia politycznego, kła-
dąc nacisk na to, że dewizą Klubu jest „Polskość“
i „Postęp“. Mowę swoję, w którćj zachęcał członków 
do gorliwćj pracy w myśl statutów Klubu, skończył p. 
Zbyszewski wezwaniem, by zgromadzenie obrało sobie 
przewodniczącego.

Romanowicz proponuje na przewodniczącego ob­
radom dzisiejszym najstarszego wiekiem byłego posła 

powszechnie szanowsnego obywatela ziem-
o, p. Alfreda Młocki ego.
P. Młocki wśród oklasków zajmuje miejsce prze­

wodniczącego. W przemowie swój zwraca uwagę na 
ważność zadania Klubu i wyraża nadzieję, że do tego 
nowo powstającego towarzystwa politycznego wkrótce 
przystąpią wszyscy ojczyznę miłujący obywatele, aby 
polączonemi siłami pracować nad poprawieniem bytu 
naszego. ‘

Na sekretarzy powołał przewodniczący pp. Justiana 
i Medweckiego, współzałożycieli Klubu, i wezwał p. 
Romanowicz a, by tenże imieniem założycieli przed­
łożył zgromadzeniu program Klubu do zatwierdzenia.

P. Romanowicz odczytuje następnie program 
jako wniosek ze strony założycieli przedstawiony, tćj 
treści:

„Tworząc nowe polityczne Towarzystwo, winniśay w ob»c 
kraju jawnie wypowiedzieć, jakim jest nasz program, w nazwie 
„Klnb postępowy polski“ tudzież w statucie Towarzystwa ogólną 
tylko zasadą naznaczony. Zawiązanie Towarzystwa takiego jest 
tćm konieczniejszym, te od dłuższego już czasu kraj Dasz w gro­
bową popadt martwotę i nie zabiera nawet głosu w chwilach, 
kiedy najżywotniejsze dlań sprzwy mają się rozstrzygać. A tern 
boleśn ejszym jest ten stan kraju w obec itdiżającćj się stuletniej 
rocznicy pierwszego rozbioru ojczyzny, w ouec chwili, w którćj świę­
tym jest naszym obowiązkiem zastanowić się już nie dlaczego- 
śmy upadli, ale i jakim jest stan nasz obecoy, jaką dalsza droga, 
która ma nas nie tylko od upadku ochronić, ale i swobodną zgo­
tować nanij przyszłość. Więc rozrzucone po kraju a ogólcą mar­
twotą nie skażone jeszczo jednostki w jedną zebrać całość 
a sknpionemi, więc coraz się wzmagoją-emi siłami dążyć do uzna­
nia i naprawy wad naszych społecznych — to będzie główne za­
danie naszego Towarzystwa.

Określając bliłćj to dążenie, oświadczamy:
Pod wzelędein państwowym nie tracąc nigdy z oka nie- 

przedawnionych praw państwowych narodu polskiego, dążyć bę­
dziemy na teraz do uzyskania ula kraju tyle przynajmniej odrę­
bności w kieruakn ustawodawczym, politycznym, administracyj. 
nym, sądowym, finansowym, ekonomicznym i edukacyjnym, ile 
jest zawarte w rezolucyi sejmowćj z r. 1868 i w programie zja­
zdu stronnictw z r. 18i0.

Pod.względemjspołecznym dążyć będzieo y do urzeczywistnię•- 
nia we wszelkich objawach życia zasad demokratycznych, tj. równości 
w obec prawa wszelkich warstw społecznych. Drogą zaś doitego 
celu wiodącą będzie podnoszenie warstw dotąd utoślcdzonycii co 
wyższćj oświaty i dobrobytu, za pomocą asocyacyi. Prąci w tym 
kierunku podjęta mleć będzie także wysoką doniosłość narodową, 
gjy bowiem we względzie gospodarczym ulega kraj nasz prze­
wadze wielkich kapitałów zagrsnicznych, a szczególniej niemie­
ckich, skupienie drobnych kapitałów naszych dozwoli nam wy­
trzymać współzawodnictwo. J

Nakreślona powyżćj zasada denfokratyczna wymaga jednak 
wielu znacznych reform w naszćm ustawodawstwie, nie zawsze 
stóiownćm i sprawiedliwem, a między reformami teuii zajmuje 
pierwsza miejsce zmiana ordynacji wyhorczśj, tudzież ustawo« 
dawstwo o szkoiach ludowych.

W wewt ętrznćj organizacyi kraju, obok o rego przepro­
wadzenia zasad, równości na polu prac społecznych i ustawo- 
diwczych, dążyć będziemy do wolności we wazek ich gałęziach 
publicznego życia, wolności wyznań, druku i słowa, stowarzyszeń 
i zgromadzeń — wolności nie tik połowicznej, jaką nas dotąd 
darzono, lecz takićj, w którćj każdy ma pełną moo czynienia
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dobrze, a z surową się spotka sprawiedliwością, gdy naruszy 
prawa współobywateli.

Tak określone zasady wskażą nam jasno dro;ę, jaką w ha« 
żdym wypadku wybrać naleiy.

Będąc w kraju nRssym jedynie odłamem dziesięeiowitko- 
wego a historycznie do bytu uprawnionego państwa, powstałego 
z braterskiego trzech narodów zjednoczenia jakowelnych z wolnymi 
a równych jz równymi, narodow ść naszą w d. hu wyż wskazanego 
bytu państwowego rzecz-, pospolitój polskiój przcdewszystkióm za­
chowaną i rozwijaną mieć chcemy. W ibet auotężmenia zacho­
dnich naszych sąsiadów, w obec coraz silniejszego nacisku ze 
wschodu a wreszcie w obec niopewności położenia w monarchii

pierwszym dziś 
nie

austrya- kiej, potęgowanie narodowego poczucia 
jest obowiązkiem, wyrabianie prawdziwego obywatelstwa 
w prowincyonalnóm tylko, lecz narodowćm tego słowa znsczeniu, 
najważniejs/em zadaniem. Siły i ratankn w nas samych tylko 
szukajmy. Pracować nam zatóm nad podniesieniem moralności 
publicznfej i rozszerzeniem cnót obywatelskich, widzimy bowiem 
zbyt częste' a straszne p-zyklady, do czego utrata takowych do­
prowadzić; musi. I u nas także" poczyna brać górę korupcya tak 
w prywatnych jsk i publicznych sprawach, przeciw niój tedy sta­
wi ć nam z całą energią, gdziekolwiek się ona objawi, ten bo­
wiem jest najsilniejszy nieprzyjaciel narodów dążących do swo­
body. Ręka w rękę z tern niech idzie praca nad reformami 
społecznemi, n«,d podnoszeniem oświaty i dobrobitu wszystkich 
war.-tw społeczeństwa, a najpiękniejszym tego usiłowania owocem 
będzie solidarność wszystkich w pracy na korzyść dobra powsze­
chnego. A gdy to esiągniemy, śmielej, spokojniej w przyszłość 
narodu będziemy mogli spoglądać'

Te są ceie, dla których zakładamy nasze Towarzystwo, 
t8n sztandar,* pod którym skupić pragniemy wszystko co pdskie, 
co postępu pragnie a nie snu śmiertelnego. Straszne wy­
padki na zachodzie Europy, jakich nie dawno byliśmy świad­
kami, stwierdziły to, czego i sami na sobie tak bolesne mamy 
dowody, żejspołeczańatwo, 1 tóre sił swych w sobie szukać i z sie­
bie rozwinąć nie mnie, w walce był o upada. Wytwarzajmy tę siłę 
— a wydźwigniemy się z upadku.11

W pięknćj mowie tlómaczy następnie p. Romsno­
wi cz dopiero o odczytany program, podnosząc wa­
żniejsze jego ustępy i kładąc głównie nacisk na niezbę­
dną potrzebę pracowania nad wewnętrznym odro­
dzeniem się narodu. „I u nas —powi da program— 
poczyna braó górę korupcya, tak w prywatnych jak 
i publicznych sprawach“, przeciw niój więc z całą siłą 
gdziekolwiek się ona objawi stawać powinniśmy. Je­
steśmy w upadku, z upadku tylko poprawa nas pod­
nieść może. Zacznijmy od siebie i działajmy na pod­
niesienie moralności w narodzie. Pod względem polity­
cznym jest niewątpliwie, jak słusznie mówca podniósł, 
wielkiego znaczenia ustęp programu mówiący o narodo­
wości polskiój w paóstwowóm znaczeniu. Innym 
razem obszerniój napiszę o tój kwestyi, tu tylko zazna­
czam, że i program Klubu drukiem ogłoszony i mewa 
p. Romanowicza w imieniu założycieli powiedziana kła­
dły nacisk na pojmowanie polskości w paóstwo- 
wóm znaczeniu. Zaznaczam to dla tego, że u nas 
takie pojmowanie polskości coraz bardziój niestety 
upada i miejsce patryotyzmu polskiego zaczyna zaj­
mować jakiś patryotyzm galicyjski a nawet austryacki 11 
Dalej zaznaczam ten ważny ustęp programu i dla tego, 
że Klub nie będzie już w obec niego mógł przyznawać 
cię do programu znanego Smolki i jego partyi, dążą- 
3ego do dobrowolnego sfederowaoia jednój części Pol­
ski tj. Galicyi z Czechami, Tyrolem, Styryą i innemi ! 
częściami Austryi. Dla tego tóź podnosił p. Romano- ) 
wicz da’ój ten ustęp programu, który mówi wyraźnie, ? 
że co do kwestyi galicyjskiej żądać będziemy od Austryi ! 
tylko rozszerzenia autonomii w myśl rezoiucyi sejmo- ! 
wój i programu zjazdu stronnictw z roku 1870, bo jak i 
słusznie podniósł, więzień żądający, by mu w więzieniu r 
jego więcój nieco przyznano swobody, nie zrzeka się i 
tóm .jeszcze prawa do wolności. Mowę p. Romanowi- i 
cza, który w końcu podniósł jeszcze ustępy programu ' 
mówiące "o wolności i demokracyi, przyjęło zgromadze­
nie i licznie na galeryacb zebrana publiczność okla­
skami. . ! dłości w Czechach i Morawn wybiera się, jeśli się nie 

Program sam uchwaliło zgromadzenie bez dyskusji j mylę, z 76 czesko morawskich reichsratowych człon-
jedńogłośnie.

Z kolei poddano pod dyskusją sprawę opłaty od i 
członków Klubu i w myśl wniosku referenta p. Med- i 
we c ki ego uchwalono na teraz opłatę roczną w kwo- ’ 
cie czterech guldenów.

Następnie przedłożył dr. Zbyszewski projekt re- ; 
gulaminn, który en bloc bez dyskusyi przyjęto.

W końcu wybrano wydział, który z pomiędzy sie- , 
bie wybierze prezesa Klubu. Wydział składa się z 10 i 
członków. Między innymi wybrani zostali do wydziału , 
dr. Zbyszewski, Romanowicz, dr. Sermak, dr. Lubiń- * 
ski itd.

Szczęść Boże 1 nowemu temu naszemu’ towarzystwu i 
politycznemu, może ono zdoła większe niż dotychcza- ’ 
sowę podobne towarzystwa oddać sprawie publicznój 
usługi.

Co do Towarzystwa demokratycznego winienem ża- 
pisać, że z nowo wybranego wydziału tego Towarzystwa 
wystąpiło prócz Smolki i Widmana jeszcze trzech in­
nych członków, którzy przeszli do Klubu postępowego. 
Towarzystwo demokratyczne będzie musiało znowu się 
zebrać dla wyboru nowego wydziału.

Nowin politycznych z Wiednia nie mamy żadnych. 
P. Grocholski wracając z Wiednia bawił tu dwa dni. 
Pojechał do siebie na Podole do Rożysk, by wypocząć. 
Hr. Gołnchowski bawi jeszcze w Wiedniu. Powód 
pobytu jego tam nieznany. Pogłoski o jego dymisyi, 
o usunięciu się ks. marszałka, o rokowaniach Auers- 
perga z Ziemiałkowskim względem jego wstąpienia 
do ministerstwa, niepotwierdziły się.

Wledeft, 4 grudnia.
(Mechanizm wyborczy w Austryi — Trudności dla akcyi 

ugodowój.)
w Ministeryum Auersperga zwraca rzedewszystkićm 

uwagę na agitacją wyborczą w krajach tych, których 
sejmy rozwiązane zostały. Czuje bowiem instynktowo, 
że utrzymać się przy władzy nie może, jeśliby rezultat 
wyborów sejmowych stwierdzał liczebnie, iż min steryum 
nie ma za solą większości w Radzie Państwa. Jeśli 
wątpliwości nie ulega, że iząd ten, jako przeciwnik po­
litycznego kompromisu, ma tylko tę partyą. niemiecką 
za sobą, która pod firmą liberalizmu pragnie hegemo­
nii dla siebie, łatwo zrozumieć, że radby się wykazać 
przed koroną: większością parlamentarną, jako surro- 
gatem prawdzlwój większości ludów austryackich.

W tój akcyi technicznój przeprowadzenia wyborów 
ułatwione są rządowi aust yackiemu zabiegi w przewa­
żaniu szali na swą stronę, przez to, iż Ordynacje 
wyboreze w r. 1861 oktrojowane, samowoli władzy cen­
trale ój szerokie zostawiły pole działania. Między inne­
mi wypada dotknąć jednego punktu w ordynacyach 
wyborczych dla Czech i Morawii, gdzie wybory do sej­
mu [z grupy większych właścicieli (Gr< ss-Grundbesitz- 
Wablen) nie odbywają się po obwodach lub okręgach, 
jak w i. nych krajach. Tam muszą się wszyscy upra­
wnieni zjechać do głównego miasta Pragi lub Berna na 
oznaczony termin, i głosować w ten sposób, by każdy 
na listę wyborczą nie jednego lub dwóch posłów wpisał, 
lecz wszystkich z całego kraju wybrać się mających 
posłów sejmowych.

Dla okazania, co to znaczy? i jakiój doniosłości 
je-t narzucone prawo wyborcze z roku 1861 w kraja h, 
gdzie na 5 millionów Czecho-Sławian jest wszystkiego 
2 mili, niemieckiój ludności; dość powiedzieć, że z tój

grupy w Czechach wybierać się ma wraz z posiadaczami, 
majoratów czy fideikomisów, posłów do sejmu 70 czyli 
mnićj więcój jedna trzecia część. — W pra tyce rzetz 
się tak ma: czterystu i kilku dziesięciu większych wła­
ścicieli zjeżdza się do Pragi i grupują się podług prze­
konań czy tendencyi politycznój. Jedni są za centra- 
lizacyą i za niemieckim systemem rządzenia, a ci skła­
dają osobny komitet, nazwany wiernokonstytucyjnym. 
Drudzy, i do tych należą pierwsze familie, posiadają­
ce najrozleglejsze terytorya: S<hwarcenbergi, Lobkowicze 
etc. są za przewróceniem praw państwowych królestwa 
Czech, i antagonistami pierwszych. Oni też składają 
osobny komitet konserwatywno-narodowy. Po kilku­
dniowych naradach, gdzie różne wpływy rgitacyjne się 
rozprzestrzeniają — ułożoną została lista czyli konsy- 
gnacya z jednój i drugiój strony.

Jak przyjdzie do głosowania, każdy wyborca dyktu­
je powoli jedno po drugiem „komisyi rządowój ad ) 
hoe wysadzónćj“ nazwisko swego kandydata aż do u- ) 
kompletowania liczby... wszystkich posłów, którzy z tój 
grupy do sejmu czeskiego wybrani być mają.

Po ukończeniu głosowania i przr prowadzeniu skru- ; 
tynium nigdy nie było, nie ma i być nie może kwe­
styi, czyli z tój grupy więcój będzie wiernokonstytu- 1 
cyjnych posłów, czy konserwatywno-narodowych?

Alternatywa ta tylko możliwa: albo zwyciężyły ; 
iuteneye centralistów, albo zwolenników autonomii i pra­
wa państwowego (böhmisches Staatsrecht) Czech.

Choćby jednym głosem większości zwyciężyło lub 
upadło 70 posłów z kurii poselskiój większój własności, 
ten sytuacyjny organizm w dalszój konsekwencji prze­
waża jednóm posunięciem pióra szalę na jednę lub 
drugą stronę. — Z miast, miasteczek, izb handlowych, 
z okręgów miejskich wybrani posłowie mają większość 
lub mniejszość w sejmie, Niemcy lub Czesi ty Iko 
wtedy, kiedy powyższych posłów 70ciu z kuryi. „wię- ■ 
kszój własności“ wybrani zostali albo z partyi närodo- 
wój, albo z partyi centralistyczno-niemieckiój.

Schmerling a właściwie Lasser jego poradnik jako 
minister efektywnie rządzący (nazywał się wtedy Ver­
waltung» Minister) wymyślił ten sposób wybierania wszy­
stkich posłów w jednóm miejscu dla tego, żeby łatwiój 
było rządowi, mającemu władzę w ręku, użyć wpływu 
i presyi na pojedyńcze osobistości w stolicy kraju przez 
medium wyższych dygnitarzy, i... innemi sposobami.

Nie jest już tajemnicą, że rachowano wtedy już, kiedy 
układano statut wyborczy, na elastyczność, chwiejność, a na­
reszcie na tradycyjną lojalność arystokracyi tego kraju, 
przypuszczając tóm samóm, że skoro wiadomóm będzie, 
jaki wiatr wieje z góry i co by za złe było wzię- 
tóm u dworu, że pewna liczba wotantów z tój grupy 
pójdzie za inspiracyą wyższą. Tym sposobem chęć nie 
całkiórr konstytucyjnie rząd centralny, który jest u ste­
ru, wysuwa ostrożnie ale zrozumiale koronę^ w lę mo­
narchy naprzód jako presyą na ludzi choć majęt jch 
(a przez to poniekąd niezależnych) ale więcój lojalnych, 
jak samowiednych.

Skład rady państwa zależy po większój części od 
rezultatu wyborów czeskich i morawskich, które per 
tangentem wzmacniają szeregi centralistów w relchra- 
cie, jeśli czesko-morawskie wybory z tój jednój grupy 
wypadły po myśli centrclistów a jak dziś i rządu. —. 
W takim bowiem wypadku przewaga żywiełn niemie­
ckiego w sejmie słowiańskich krajów (gdzie Niemcy są 
w mniejszości jak 2 i 5) Czech i M.rawii jest niewą­
tpliwą, i wybory do rady państwa wypaść muszą w du­
chu nienarodowoj niekrajowo czeskim, ale centralisty- 
czno-niemieckim. Z kuryi właścicitli większych posia- 

Morawii wybiera się, jeśli

ków, połowa. Nie dziw więc, że już dziś ztąd wysiano 
powierników, ludzi wysoko położonych do Czech i Mo­
rawii w celu przeprowadzenia zmiany frontu wśród tój 
klasy uprzy wilejowarój wyborców. Zaznaczyć należy, że 
za czasów Schmerlinga wybory wypadły z tój grupy po­
dług myśli rządu. Tak samo za Beusta.

W odwrotnym kierunku wypadły zi Belcredego 
(które Beust przyszedłszy do władzy w r. 1867 unie­
ważnił!) wybory w duchu ugodowym, i tak samo za 
Hohenwarts, które znowu przez Auersp rga zostały unie­
ważnione i na ich miejsce rozpisane nowe wybory... 
których rezultat jeszcze niewiadomy.

Z tego jednak widać, że wpływy rządowe na ży­
wioł wskazany zawsze doprowadziły do wyniku do­
datniego... dla rządu; a z drugiój strony że hegemo 
nijne dążności Niemców znalazły w razie ich za­
grożenia protekcją w sferach decydujących; — a że 
z drugiój strony jak najsumienniejsze zamysły przepro­
wadzenia „ugody i porozumienia“ zastały udaremnione 
czy za Belcredego, Potockiego, czy Hohenwarta.

Wywód ten był dla tego potrzebnym, by 
tnić trudności, jakie się dziś przeciwstawiają 
akcyi ugodowój. — Utrzymują niektórzy, że ministeryum 
Anersperg chce niezależnie od swego centralistycznego 
programu zadowolnić Galicyą przez udzielenie temu kra­
jowi szerszój autonomii; nie podobna mi jednak do tych 
pogłosek naj mniejszój przy więzy wać wiary, kiedy widzę 
i wiem z pewnością, że wszystkie usiłowania rządu 
zmierzają ku przeprowadzeniu wyborów w ten sposób, 
by miał za sobą większość w reichsracie.

A wtedy ministeryum zrobi wszelki kompromis za 
leżnym od wotum parlamentu.

uwyda-
każdój
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NIEMCY.
♦ Berlin, 8 grudnia. O podwyższeniach p nsyi za­

mieściła ministeryalna P r ovinzial Correspondenz 
artykuł, w którym zauważyła, że podwyższenia te „roz­
ciągają się na wszystkie prawie kategorye urzędników 
we wszystkich gałęziach administrayi.“ Ogranicz jące 
„prawie“ ściągało się prawdopodobnie na to, że mini 
strowie, podsekretarze stanu i naczelni prezesowie nie 
otrzymają tym razem żadnój podwyżki, ponieważ pano 
wie ministrowie te kategorye wyposażyli już przed trzema 
czy czterema laty. Wtedy to bronił minister spraw 
wewnętrznych, hrabia Eułenburg, bs.dzo gorąco pod 
wyźszenia pensyi ministrom na dwanaście tysięcy, twier­
dząc, że dziesięcioma tysiącami talarów i urządzonóm 
pomieszkaniem rządowóm minister wystarczyć nie jest 
w stanie. Nauczyciele przy królewskich gimnazjach nie 
mieli być prawd podobnie owćm „prawie1 Provinzial 
Correspondenz objętymi, gdyż etat ministerstw., 
oświecenia wykazuje na podwyższenie pensyi nauczyciel 
przy królewskich gimnazjach 27,500 salarów. Tjmcza 
sem ze sumą tą i ’amierzonóm z niój polepszeniem 
peosvi ma się rzecz całkióm inaczój. W frusach istniej« 
o ok miejskich lub z zapisów utrzymywanych gimna 
zyów 72 t kichże zakładów szkólnych patronatu królew 
sk’ego lub miejskiego. Dla nauczycieli przy tych gim­
nazjach ustanowiono w skutek rozporządzenia królew- 
sk'ego z roku 1863 etat ncrmalny, który dzieli gimna 
zya podług większój lub mniejszój taniości utrzymania 
w odnośnych miastach na trzy kl sy i dla tych trzech 
klas określa pewne granice, podług których pensye 
nauczycieli gimnazjalnych ustanowione być musiały.

Z cbwałygodną gorliwością przymusiło państwo gminy 
miejskie do zastósowania się do tego etatu normalnego; 
pod względem jednakże gimnazjów królewskich trzymał 
się zasady: princeps legibus solutus est, co znaczy, że 
sam nie trzymał się ustanowionych przez siebie granic. 
Br rdzo zwolna stajał się przy gimnazyacb królewskich 
etat normalny prawdą; z owych 72 gimnazyów oi"

a od
nie

w końcu roku 1869 dopiero 22 etat normalny 
tego czasu, o ile nam wiadomo, aż do dziś dnia 
pos'ąpiono dalój. Obe.nie dopiero ma być, jak się to 
pokazuje z b dżetu ministerstwa wychowania, przepro­
wadzony etat normalny z roku 1863 przy wszystkich 
królewskich gimnazjach a cól ten dopięty być ma przez 
owe 27,500 żądanój przewyżki. Nauczyciele atoli przy 
królewskich gimnazyacb stanowczo źle wyjdą na takióm 
postępowaniu. Przez projekty w etacie na rok 1872 
państwo dopełniłoby jedynie tego, do czego się już 
w rokn 1863 zobowiązał', a czego dotąd nie dopełniło. 
Przeprowadzając nareszcie etat normalny, $p’aca tylko 
stary dług, lecz nie uwzględnia uznanój przez siebie te­
raz konieczności podwyższenia pensyi. Etat, który 
w roku 1863 zdawał się być normalnym, nie jest już 
nim w roku 1872. To uznaje też wspomniany już ar- 
tyknł Provinzial Correspondenz, zauważając przy 
poglądzie na -kwestyą pensyi urzędników, że już w roku 
1867 podwyższenie pensyi rozpoczęto przy „urzędnikach 
subalternach władz lokalnych , i władz najniższych in­
stancji administracyjnych1, że jednak owe podwyższenia 
z roku 1867 nie okazują się dziś wystarczającemi, i dla 
tego i te kategorye udział wziąść mają w najnowszóm 
podwyższeniu pensyi. Jeżeli zatóm już etat z roku 1867 
nie zdaje się bjć dziś wystarczającym, to jeszcze tóm 
mniój etat z roku 1863, gdyż od tego czasu potrzeby 
do życia ciągle droższemi się stawają. Lecz i w poró­
wnaniu z innemi kategoryami urzędników etat normalny 
dła nauczycieli gimnazyalnych stanowczo jest za niski. 
Przy gimnazjum pierwszój klasy pobiera najstarszy nau­
czyciel 1300 talarów, a zatóm jeszcze nie tyle, ile ren­
dant przy kasie rejencyjuój. N j wyższa .pensya nauczy­
ciela przy gimnazjum drugiój klasy, jak Poczdamie, j 
Brandenburgu, Bydgo zCzy, Frankfurcie, n. 0. itd. (1150 : 
talarów) nie dos:ęga jeszcze najwyższój pensyi sekreta- . 
rza rejencyjnego lub buchhaltera rejenayjnego; a przy 
pimnazypm trzeciój klaty, jak w Wesel, Quedlinburgu, ( 
Świdnicy, Rastenburgu najwyżs a pensya nau zyciela 
(1000 tal.) zaledwie się równa pensyi sekretarza sądu ( 
powiatowego łnb podobuie się stojącego urzędnika subal- . 
terny a niższą jest o 400 talarów od najwyższój pensyi ' 
równego mu pod .względem wykształcenia radzcy sądu ‘ 
powiatowego. Kw&stya ta zasługuje, ażeby się nad nią ■ 
w izbie poselskiój gruntownie zastanowiono i przyznano 
także i nauczycielom gimnazjalnym podwyższenie pensyi, 
odpowiednie ich położeniu.

Piąte posiedzenie plenarne izby poselskiój odbędzie 
się jutro o godzinie 11 przed południem. Na porządku 
dziennym zamieszczono następujące przedmioty: 1) Jak 
mają być traktowane projekty do prawa dotyczące naj­
wyższój izby obrachunkowój i podatku stęplowego od 
pewnych wniosków, podawanych do urzędu ksiąg grun­
towych? 2) Obrady końcowe nad projektem doprawa do­
tyczącym nasawskiego zakładu zabezpieczenia od ognia 
(referent poseł doktor Braun-Waldenburg wnosi, ażeby 
pomieniony projekt przyjęto), 3) Obrady przedwstępne 
nad budżetem państwa na rok 1872. Obrady jeneralne.

W izbie poselskiój kontynuowali wczoraj komisa­
rze pojedynczych grup etatu obrady swe, już to w obe­
cności, już to w nieobecności komisarzy rządowych. 
Grupa dla niestałych podatków ukończyła swe obrady, 
lecz dotąd nie postawiła żadnych wniosków; inne gru­
py jeszcze obradowały i przygotowywały wnioski. — ’ 
Dziś wieczorem obradować będzie znowu komisja bud­
żetowa nad projektem do pr. wa dotyczącym użycia 
funduszów skarbu państwa. i

Sprawa o przeniesienie izby poselskiój do lokalów 
gnr.cbu parlamentu niemieckiego została, jak twierdzi 
National Z tg., rozstrzygniętą w !en sposób, że izba 
poselska pozostanie w dotychczasowym swym gmachu. 
Konieczne zmiany budowlowe w gmachu parlamentu 
czynią to kouiecznóm. Przeciwnie Kreuz. Ztg. donosi, 
że sprawa ta nie jest dotąd stanowczo rozstrzygniętą, 
ponieważ rokowania w kwestyi tój ciągle jeszcze trwają.

Jak do zagranicznych dzienników ztąd telegrafują, 
zamianowano wiceadmirała Jachmanna naczelnym do- 
wódzcą marynarki i członkiem rady admiralicyjnój.

Hrabia Brassier de St. Simon, obecnie niemiecki 
poseł przy dworze włoskim, występuje z powodu pode­
szła go wieku ze służby rządowój". Pomiędzy tymi, któ­
rych jako jego następców wymieniają, ma hrabia Per- 
poncher najwięcój szansy.

Jak słychać, powierzono inspektorowi pocztowemu 
Bartschowi z Berlina od“ 1 stycznia przyszłego roku 
administracyą urzędu pocztowego niemieckiego państwa 
w Carogrodzie.

ERANCYA.
« Niespodzianką było tak dla deputowanych, jak 

jak dla publiczności, że odczytanie orędzia nie nastą­
piło zaraz na pierwszóm posiedzeniu zgromadzenia na­
rodowego, lecz odłoźonćm zostało do czwartku. Zwłokę 
w odczytaniu orędzia tłón aczy Journal des Débats 
tóm, że „izba w pierwszym dniu po zagajeniu sesyi nie 
mogła być jeszcze w komplecie.“ Tymczasem wiadomóm 
jest powszechnie, że deputowani już przed kilku tygo- 
gniami zaczęli się zjeżdżać i że wszyscy niemal jeszcze 
przed końcem feryi w Wersalu się stawili; o trudno­
ściach więc pod tym względem nie może być mowy. 
Również błah m wydaje się drugi powód, przytoczony 
na usprawiedliwienie zwłoki w odczytaniu orędzia, t. j. 
że izba musiała się wprzód ukonstytuować przez wybór 
biura. Niepodobna przeto przypuścić inaczój, jstk że
mają słuszność ci, którzy utrzymują, że prezydent rze- 
czypospolitój pragnął zyskać na czasie, aby w elaboracie ' 
swym poczynić jeszcze niektóre zmiany.

Na posiedzeniu czwartkowóm nastąpiło w rzeczy 
samój odczytanie orędzia, a dokonał go, jak się ogólnie 
spodziewano, sam Thiers. Nie posiadając jeszcze tekstu 
orędźia w brzmieniu dosłownóm, podajemy je tymcza­
sowo w nt stępnjącćm streszczeniu, które nas doszło na . 
drodze telegraficznój: . A

Na wstępie twierdzi Thierś, że Franeya z dnia na ¡ 
dzień coraz większe robi postępy równie w reorganiza- . 
Gyi swych stósunków wewnętrznych jak w ustaleniu stó- j 
sunków przyjacielskich na zewnątrz. Chcąc postępy te , 
należycie ocenić, nie wypada nigdy zapominać, w jakio | 
położenie wprawiły kraj dawniejsze rządy cesarskie. 
Po rokoszu, który nie ma równego sobie w dziejach, ’ 
można już dzisiaj twierdzić śmiało, że dobre nad złóm | 
przeważa na azali. Stósunki pomiędzy Francyą a re­
sztą Europy są jak najzupfcłniój pokojowe i przyjaciel­
skie. Stósunki z Prusami teraz już całkowicie uporząd­
kowane. Podatki wpływają bez trudności. Armia pier­
wszą krajowi przyniosła pociechę wśród nieszczęść, ja­
ki e go nawiedziły. . Porządek obecnie najzupełniój przy- 
w rócony. Rozwiązanie gwardyi narodowój weszło w wy­
konanie bez wszelkiego opora. Co się tyczy zupełnój

reorganizacyi całego organizmu państwowego, to tak, 
należy po estawić Bogu, czasowi i wszys.kim tym.1 
rzy wnikają w głąb istoty nowoczesnego spółeczeihj 
Położenie cbecne jest lepszóm, aniżeli po tak nieez* 
snćj wojnie można się było spodziewać. Polityką p 
cyi jest polityka trwałego i godności odpowiedniego 
koju. Gdyby wbrew wszelkiemu prawdopodobieś; 
miały się zdarzyć zawikłania, to z pewnością nie p 
cya by je wy olała. Franeya tóm tylko chce się 
stać, czóm być ma prawo i czóm wszystkie moeai 
mieć ją pragną. Franeya nigdy nie p-zeniewierz, 
uroczyście danemu słowu. — Następnie przechodzi" 
dzie do scharakteryzowania stó3unków Francji z kafc 
mocarstwem z osobna, przy czóm wspomina 
wszystkióm o zawarciu z Niemcami konwencji w 
wie ceł alzacko-lotaryngskich. Czekając z upragni^ 
na zupełne oswobodzenie ojczyzny, oddzielono tyfe 
sowo żołnierzy niemieckich od ludzości, umieszo 
takowych w koszarach. Ludność z: ś niechaj han 
gniew swój, który nie skróci jój cierpień a Pra« 
mógłby natychmiast narazić na niebezpieczeństwo, 
cie człowieka obcego należy uważać za róunie ś» 
jak życie obywateli kraju. — Dalój roztrząsa ort 
kwestyą trektatów handlowych, przez które, zdat 
Thiersa. Franeya wiele strat poniosła. Zdawszy spr 
z odnośnych rokowań oświadcza Thiers, że rząd po 
nowił wypowiedzieć w lutym traktat handlowy z 
glią zawarty i w ciągu roku przyszłego, w którym 
ktat ten będzie jeszcze miał moe obowięzującą, ukb 
się o zawarcie nowego traktatu. Stósunki z Hiszp 
są ciągle przyjazn“, podobnież i z Włochami pozo; 
Franeya w dobrych stósunkach. Rząd ściśle bę( 
przestrzegaj aby Stolica Apostolska zachowała niezi 
słość. W kwestyi rzymskiój wstrzymuje się rządj 
wsztlkiój rady, ile że w ogóle nikomu rad nie ni 
a najmniój Głowie Kościoła, dla którój żywi cześć i j 
patyą. Co do Austryi, to rząd szczerze państwu tem( 
czy powodzenia. Z Rosyą zostaje Franeya w jak 
lepszych stósunkach które wypływają z dobrze a 
mianego inter su obudwóch krajów. Tym sposobem 
gdz:e zgoła nie ma nic takiego, coby mogło niepnij 
Handel więc i przemysł mogą z najzupełniojszóm ¡i 
laniem podjąć na nowo swą działalność. — Koniec; 
dzia poświęć ny charakterystyce stósunków wewoj 
nych. Jakkolwiek utworzenie dobrój administracji* 
nader trudnóm, to przecież rząd już dzisiaj moź; 
wiedzieć, że zewsząd dochodzą go objawy zadowól 
nia. Sesya zaś rad jen ralnych dowiodła, że zgro 
dzenia te rządzą się duchem pojednania i mądrości, 

Wkrótce zamierza także i minister skarbu 
Pouyer-Quertier przedłożyć izbie obszerne exposé iii 
sowę, nad któróm w tój chwili gorliwie jeszcze prac 
O ile dotąd wiadomo, pozostał minister wiernym gj 
mówi podatków niestałych resp. ich rozszerzeniu i 
wyźszenio. I tak 0. p podatek od zapałek ma być 
szcze podwyższonym; o podatku dochodowym natom 
nie ma w exposé zgoła wzmianki.

Pan Beust, który podobno na wyraźne życz 
Thiersa przedłużył pobyt swój w Paryżu o jeden di 
obecnie wyjechał już do Londynu. Z przedłużenia 
bytu wnosićby należało, że późniejsze rozmowy 
z Thiersem więcój były s rdeczne i ważniejszych 
kały przedmiotów, niż pierwsza, przy którój i.p Bi 
sat był obecnym, a o którój donoszono zgodnie, że 
nieco chłodną i trzymała s:ę ściśle w granicach t: 
rzyskiój uprzejmości.

Teatr Polski w Poznaniu
Rozwód czyli dwie mężatki, komedya oryginalna w dwóch al 
przez J. Chęcińskiego; Błażek opętany, obrazek ze śpiewan

L. Anczyca.
Poniedziałkowe przedstawienie mnićj było ludne, 

Zwyczajnie. Położyć to chyba należy na karb znai 
po szeregu zabaw, jakie w ostatnim czasie miałyjp 
sce u nas; górne jednakże sfery teatru coraz licznićj 
zbierające i na ten raz dopisały, a wystąpienie p. 1 
niga w „Błażku opętanym“ wiele zapewne do tego, 
przyczyniło. Porządek widowiska i rozmiar sztuki ; 
w tym rozbiorze pierwszeństwo „R zwodowi“ Jana t 
cińskiego. Komedya ta bez pretensji do szerszój; 
trygi, na wzór francuskich jednoaktowych fraszek n, 
sana, opiera się na kilku figielkach, z których jil! 
z kłębka komiczne sytuacyc się wysnuwają. 1

Żywość dyalogowania, kilkanaście zręcznych do11 
pów rozsianych tu i owdzie, nadają jój zajęcie i wid 
bez znudzenia do końca prowadzą. Spróbujmy jój 11 
opowiedzieć.

Do domu młodego małżeństwa Matyldy (panna 1 f 
neman) i Edwarda (p. Cezar) zjeżdza niespodzianie p. 
jaciółka Matyldy Emilia (pani Wolańska), którą O; 
gospodarstwo i przyjaciel ich domu adwokat PisalsL 
pannę mają, nie wiedząc, że wykradziona przez Lp 
(p. Roger) od kilku miesięcy jest już za mężem.. 1 
jaciółka ta zjeżdża w chwili, kiedy pewne, oziębi, 
w miłości Edwarda do Matyldy objawiać się zacl ■ 
Poczynający się nudzić małżonek ujrzawszy Emilią, 
obraża sobie, że się w niój zakochał, co żonę jegr 
wą boleścią i zazdrosną urazą do przyjaciółki nap* 

Jednakże, kiedy wejście Leona wyjaśnia. Matyi 
położenie istotne Emilii — obie młode kobiety g 
się i we współce z Leonem osnuwają plan, który) 
doprowadzić Edwarda do pogodzenia się z żoną.

Plan zależy na pozostawieniu w tajemnicy zaffljfi 
Emilii i użyciu zrgcznóm adwokata Pisalskiego, »( 
lera z miękkióm i motylśm sercem, który kiedyśf 
wniój kochał się w Emilii, a teraz płonie dla Mat]) 
i na wzbudzeniu ' ym sposobem zazdrości w Edwarji 

s Edward zręcznie popchnięty przez Emilią, 1 
przyjmuje jego oświadczenia miłosne, chce się roz»i 

" z Matyldą dla ożenienia się z Emilią. )>
i Lecz kiedy Pisalski figlarnie łudzony przez’ 

dwie kobiety i Leon działający z niemi w zmowie1: 
dzają w nim przekonanie, że żona go chcę napó* 
porzucić i także pragnie rozwodu, ażeby wyjść za , 
giego, następuje w nim zwrot, ztąd rozmowa z*’ 
jój przebaczenie, wyjaśi ienie całój rzeczy i komiczna! 
fuzya adwokata, który się dowiaduje, że żadna zd 
tych kobiet go nie kochała i wyjść zań żadna nie! 
chęci.

Jak się pokazuje z tego, cośnay przytoczyli, d 
dnie tkanki oj owiedzieć niepodobna. Składa 31$ 
bowiem z tylu subtelnych nitek i niteczek, pomył® 
ścików podrzuconych, źle zrozumianych, że potrze 
powtórzyć dosłownie całą, chcąc dobrze streścić, a 
sunięcie najmniejsze szczegółu chybaby cały ten d': 
z kart zawaliło. . ,

Tak jak jest przecież komedya ta bawi, choć 
naturalnością, wyjść i wejść nieusprawiedliwionych 
w jednój z scen ostatnich aktu 1, wyjście Edwarda 
wejście Leona w scenie ostatniój aktu 2go, środed 
niezręcznych, jak podniesieni} albumu przypada 
przez Edwarda, dla tego, ażeby znalazł pod nim 
jest pełno.



być
tom

ycz

Gra artystów a głównie artystek lekkości i figląr- 
ności, które są ozdobą tćj sztuki, nie zatarła; lepiójby 
zaś jeszcze przymioty te uwydatnione były, gdyby ko- 
medya ta żywiój była graną. Tak pani Wolańska, jak 
i panna Heneman grały dobrze, a charakterom lekko za­
ledwie narysowanym, potrafiły nadać właściwe i odpo­
wiednie rysy; — życzyć tu wszakże należ, ło, by żywićj 
były grały, jaki zarzut także i panu Cezarowi musimy 
zrobić.

P. Konarskiemu za to rola amanta, chociaż tego 
rodzaju co Plsalski, do natury talentu nie przypadała. 
Ruchy jego, intonacja głosu, z motylemi słowy i komi- 
cznemi kłopotami adwokata się kłóciły; doświadczyliś­
my tego wrażenia dla tego może, Je przyzwyczajeni wi­
dzieć go w innym rodzaju, — z niespodziauką ujrzenia 
go amantem pogodzić się nie możemy.

Co do gry p. Rogera (Leona), to widzieliśmy w niój 
też same wady, jakie już przy poprzednich jego wystę­
pach wytknęliśmy.

„Błażek opętany,“ słabszy nieco od innych obraz­
ków ludowych Anc/yca w układzie, tęż sarnę jednak 
co inne zaletę trafienia w naturę wyrażeń ludowych 
i obyczaju wiejskiego posiada?

Treść jego prosta: Jowialny p. Czesław (p. Kwie­
ciński) dziedzic, podsłuchawszy ambitną żądzę swego for­
nala Błażka (pan Dobrzański) zostania panem, każę go 
przebrać i zmawia się zSalusią, jego kocha, ką, (panna 
Czajkowska), którój obiecuje sprawić za posłuszeństwo 
wesele z Błażkiem i sołtysem jćj ojcem (p. Leonowi- 
czem) i Wałkiem (p. Henn giem), ażeby wmówili w bie­
dnego chłopka, że djabeł go podsłuchał i we śnie we 
„Ciurucha1 ■ zamienił.

Komiczne zadziwienie i rozpacz Błażka, skoro się 
w salonie pańskim budzi i siebie w szlafroku a pana 
w swojćj kierezyi widzi, uparte dowodzenie wszystkich, 
że on jest dziedzicem — zabawne uwagi Salusi ..śmie­
sznego Walka,“ — a wreszcie przybycie niespodziane 
cioci Czesława, Litwinki p. Anastazji Orzeszkowćj (p. 
Wesołowska), wraz z kuzynkiem Warszawiakiem (Ce­
lestyn Słomkiewicz, pan Podwyszyński) i córką Kle­
mentyną (p. M. Gołębiowska), narzeczoną Czesława, 
którzy wszyscy biorą Błażka za istotnego dziedzica, — 
wyradza sytuacje komiczne, rozwiązane, wreszcie ku 
uciesze wszystkich połączeniem Błażka z Salusią i ku­
pletami walka ad captandam benevolentiam pu­
bliczności.

P. Hennig, jak zwyczajnie, każdą prawie zwrotką, 
każdym ruchem do szczerego śmiechu widzów zniewa­
lał. Kuplety były może trochę za długie, ale intencya je 
usprawiedliwia. P. Kwieciński jako Czesław udający Bła­
żka miał trochę kłopotu z mazurzeniem, ale co p. Dobrzań­
skiemu to skóra Błażka dziwnie nie przystawała. W ta­
lencie p. Dobrzańskiego jest pewna dystynkcya, która 
do tego rodzaju roli się nie nadaje. Wszyscy inni arty­
ści, w k medyi tój grający, przyczynili się do tego, — 
że całe przedstawienie było uclatnćm.

uzasadnioną jest tóm, że w pokoju nie każdy Francuz 
pociągnięty być może do służby wojskowśj, gdyż to za 
nadteby obciążało finanse. Podług tego nowego prawa 
stałoby 450,000 1 dzi pr ez 5 lat pod chorągwiami 
a 3 — 400,000, obowiązanych właściwie do służby woj­
skowśj, pozostałoby w domu.

Stuttgart, 7 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu 
izby poselskiój wniesioną została przez Probsta, Oester- 
leina, Streicba, Volbraera, Hopfa i towarzyszów rezolu- 
cya, podług którój izba zastrzega sobie prawo udziela­
nia zezwolenia na wszystkie zmiany konstytucyi pań- 
stwowój, o ile takowe niezgodne są z traktatem wer­
salskim.

Rzym, 7 grudnia. Król wyjechał wczoraj do Flo­
rencji. — Kilku deputowanych zamierza, jak w kołach 
parlamentarnych zapewniają, postawić w izbie wniosek, 
podług którego budżet prowizoryczny uchwalony być ma 
en bloc przez prawo, składające się z jednego tylko pa­
ragrafu, ażeby módz rychlój rozpocząć ferye z powodu 
reparatur potrzebnych przy gmachu izby deputowanych.

Florenoya, 7 grudnia. Jenerał Paidherbe przy­
był tu.

Koblencja, 7 grudnia. Dziś przed południem umarł 
naczelny prezes Pommer-Esche, tknięty paraliżem.

Londyn, 7 grudnia. "Hrabia i hrabina Apponyi wy­
jechali wczoraj na Paryż do Węgier. — Z powodu za­
miaru zreformowania izby wyższój odbył się wczoraj mi­
tyng w Birmingham, na którym uchwalono rezolucye, 
że zasada dziedzic ności ma być zaniechaną a władza 
prawodawcza wykonywaną jedynie przez reprezentantów 
wybranych przez naród. Również i biskupi jako tacy 
nie mają brać udziału w władzy prawodawczój.

Londyn, 8g;udnia. Times, Daily News i Post 
ostro krytykują orędzie pana Thiersa, ubolewają nad 
całkowitćm milczeniem o palących kwestyach i znaj­
dują, że zaufanie na pomyślny rezultat polityki finanso- 
wćj jest ilutorycznóm. Times powiada: Tak rzecz­
pospolita jak i cesarstwo zawiera pokój za pomocą po- 
tężnój armii. Widok’ na przyszłość są następujące: 
Handel złamany, pensye, źródła dochodu, dobrobyt na­
rodowy zmniejszony, wydatki pomnożone, wielka woj­
skowa organizacja, ażeby stromą drogę jeszcze bardzićj 
zrównać, pomnożenie niobawem pomiędzy papierowych. 
Thiers utworzy w ten sposób dla swego następcy zgra­
bną armią, lecz niew} kształcony, podatkami przygnie- 

lud. Francuzi przejmą wspólnie ‘i nim odpowie-

Salonową. — Skrzynka do listów. — Spis tan>ch dzieł. — Ogło­
szenia.

Ostatnie telegramy.
Londyn, 8 grudnia. Stan księcia Wales 

budzi największe obawy; życie jego w wieikiem 
niebezpieczeństwie.

Wersal, 8 grudnia. (Zgromadzenie naro­
dowe). Minister skarbu oświadcza, że budżet na 
rok 1872 przedłoży jutro. Potóm przedkłada 
projekt do prawa, dotyczącego zwrotu dóbr famili 
orleańskiój. P. Duchatel żąda nagłości obrad nad 
wnioskiem, aby p. Thiers, ministrowie i zgroma­
dzenie narodowe na zawsze przenieśli się do Pa­
ryża. Minister spraw wewnętrznych oświadcza, 
że rząd po otwarciu dyskusyi objawi zdanie 
swoje. Wniosek o nagłość odrzucony został 
małą większością. — Nagłość wniosku pana 
Herve, aby rozpisać plebiscyt, czy formą rządu 
ma być monarchia lub rzeczpospolita, odrzuconą 
została prawie jednogłośnie. — Wnioski o znie­
sienie stanu oblężenia w departamencie Rodanu 
i o dozwolenie publicznych zebrań przy wyborach 

prace przez'naszych ridakćw w An- j departamentalnych odrzucone. Wniosek p. Ron- 
~ zniesienie stanu oblężenia w Marsylii od-

przyjaźniejszego dla Polaki uczacia mowom Fixa i Edmunda 
Burkę w parlamencie ua pochwałę kcnsiyturyi 3 maja, a osobliwie 
sławnemu Patowi ostatniego w tymże przedmiocie. Dla tego przy­
tacza znaczny z niego wyjątek. Daiój zatrzym je się nieco dtu- 
żój nad ostępami odBoszącerai się do Polski w poemacie Toma­
sza Campbella Rozkosze Nadziei. Następnie rozbiera szcze­
gółowo głośny artykuł Przegląda Edymburgskiego, który 
napisał lord Brougham w 1814 r., nalegając na mocarstwa euro­
pejskie, aby Polskę przywrócono. Obok tego roztrz t/a drugi zna­
komity artyknł w tymże przeglądzie o trzech rozbiorach, przez 
słynnego Mackintozha wypracowany w r. 1822. Ale dopiero w r. 
1831 zaczęły się pojawiać dzieje Polski po augiehku systematy­
cznie ułożone. Takiém dziełem jest Historya Polski przez p. Dunham 
i druga przez p Fletchera napisana. Prelegent porównywa obie 
te prace, z których pierwsza zapatruje się na dzieje nasze ze 
stanowiska toryzowskit go i obok pozornie przychylnego dla Pol­
ski uczucia wyraża się z wielkiém dla Rosyi uszanowaniem i zbyt 
czarno maluje wszystkie wypadki zdolne odstręezjć AngliKów od 
sprawy naszój ; druga zaś pełna zapału z uniesieniem dla n;- 
szój ojczyzny, stanowi z tamtą jaskrawy kontrast. Ta ostatnia 
wyszła w miesiącu maju 1831 r. Wiadomo, że w owym czasis 
przebywał w Londynie Słowacki. Według biografii [tak skrzę­
tnie przez prof. Małeckiego zebranój, zajmował on się wtedy 
jakąś rozprawą o Polsce, która miała wyjść po angi laku. Ztąd 
domysł prelegenta, że taoże praca ta naszego poety, którój nigdzie 
itdziój śladu nie ma, stała się wątkiem i pod.tawą, na którój 
Fletcher swe dzieło zbudował. Przypnszczeuiu temu nadaje pe­
wną wagę nietylko pobyt Słowackiego w Londynie przed samém 
wyjściem owój książki, nietylko w niój wzmiaaka, że rozdział 
odnoszący się do powitania listopadowego udzielonym został au­
torowi przez jednego z patryotów polskich, lecz w ogóle obraao- 
wość, UntastyczuŁŚć i liryzm, które przemagają w całym ciągu 
historyi Fletchera. W końcu prelegent wyliczył mnóstwo dzieł 
i rozpraw angielskich o Polsce, które się po 1831 r. pojawiły, za- 
mieszczając w ich rzędzie
glii ogłoszone.

— * Biedni Niemcy w W. Księstwie] Poznańsliióm są bli­
skim wynaro'owienialprzez Polaków,’jeżeli wolno wierzyć Bresl a- 
uer Ztg Oto co pisze ona w tym wsględzie:

„Nad dążnością spolonizowauia ¡olskiéj katolickiéj szkoly eie- 
mentarué' zastanawiano się temi czasy w kolach kompetontnyeb 
i w najbliższym czasie rozporządzone być mają środki, które 
agitacyi (?) nauczycieli i duchownych inspektorów szkólnych kres 
położą. Więcój jeszcze niż protestanckie dzieci cierpią niemieccy 
katoliccy ucz iowie pod obecnemi stósunkami, ponieważ rodzice 
i dzieci przy równóm wyznaniu z polonizującymi duchownymi 
podlegają różnym wpływom i przymusowi. Niemieckie dzieci 
żyja z dnia na dzień w większćm niebezpieczeństwie stania się 
niewiernymi swój narodowości. Ponieważby ktoś mógł łatwo prze­
cz) ć, że całe miejscowości już wynarodowione zostały przez 
księży, przez ich zwolna spolszczoną szkołę elementarną, tak i.e 
w tych wsiach tylko jeszcze starzy mówią po niemiecku, ludzie 
w średnim zieku.na pól po n'eniecku na po ł pohku, młodzież 
tylko po polsku, przeto wymieniam wam następujące w bli kości 
Poznania położone a całkióm spolonizowane wsie, których mie­
szkańcy jeszoze dziś vulgo Batnbrami się nazywają: Zegrze, Ra­
taje, Dębiec, Wilda, Górczyn i Winiary. — Celem dania obrazu

vier a o 
rzucono. P. Rouvier zaczepia komisyą ułaska­
wień, za co do porządku powołanym został.

giełdowe,

ony lud. Krancuzi houożuio & uiw vuuunic- ------- ..—-j- — -
dzialoo«. jeżeli ni. pm zkędżj lek emutnij peliljor. 1 gg;

ia. Wyszła dzisiaj liberalno-konsec- ' ,.rJhT} ¡akoJmłody nauczyciel do tój wsi i zastał niemieckie

Telegramy.
Wiedeń, 8 grudnia. Jak Neue freie Presse na­

pomyka, zamierza podobno minister sprawiedliwości 
wnieść w radzie państwa o zaprowadzenie niemieckiego 
kodeksu karnego, aby tym sposobem reformę prawa 
karnego szybko przyprowadzić do skutku. — Według 
tegoż samego dziennika ma być zamianowanych : krótce 
kilku nowych członków izby panów.

Bruksela, 7 grudnia. Moniteur Belg® potwier­
dza, źe król zamianował nowy gabinet. Skład minister­
stwa jest następujący: hr. de Theux prezesem mini­
strów i ministrem bez teki, Malou ministrem skarbu, 
Monchour ministrem robót publicznych, Delcour mini­
strem spraw wewnętrzny h, hr. d’Aspremont-Lynden mi­
nistrem spraw zagranicznych, de Lantsheere ministrem 
sprawiedliwości i jenerał GuTlaume ministrem wojny.

Haga, 7 grudnia. Izba druga. Minister wojny je- 
nerał-major Engelvaart oświadczył, że tekę swą zwrócił 
w ręce króla, głównie dla ciągłych nieporozumień, ja­
kie pomiędzy nim a innymi ministrami istnieją w kwe- 
styi reorganizacji armii.

Teszt, 7 grudnia. Izba niższa postanowiła na dzi­
siejszym posiedzeniu nie przypuścić wcale pod obrady 
wniosku Tiszy, dotyczącego wytoczenia procesu mini­
strowi spraw wewnętrznych.

Pera, 7 grudnia. Ferid basza, dawniejszy minister 
marynarki, mianowany został ministrem listy cywilnój;

, ¿o Mustapha basza, były naczelnik artyleryi, ministrem ma- 
‘ wj|] rynarki.
ićjtll’ Londyn, 8 grudnia. Najnowszy dziś o godzinie 1 

M i z południa wydany biuletyn o stanie zdrowia księcia 
in&Wales donosi: Książę spał dziś chwilami przed połu- 
iie p; dniem, niebezpieczne itoli symptomaly trwają jeszcze 

oj ciągle. — Królową ócze’,ują dziś po południu w Sand-
,alslJ ringham.,z l» Weisal, 8 grudnia. Projekt do prawa, przedłożony 
j ji zgromadzeniu narodowemu a tyczący się nowój forma- 
ziebii cyi armii, przyjmuje zasadę powszechnego obowiązku 
zaCi)f] służenia w wojsku, jednakże tylko w czasach wojennych.

Corocznie wybrani rekruci będą losowić; najniższe nu- 
mera powołane ze staną do słnżby. Coroczny kontyn- 
gens ustanawia się w czasach pokojowych na 90,000 
ludzi. Powszechna służba w wojsku w czasach wojny
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i’a ;ż, 8 grudnia, 
watywne dzienniki zadowolnione są w ogóle z orędzia 
p. Thiersa. Dzienniki radykalne nieiadowolnione są 
z orędzia, ponieważ p. Thiers w obec nieprzyjaciół rze- 
czypoapolitój i rojalistów jest nadto uległym. Siècle 
i Constitutionnel ganią, że orçdz'e milczy o wycho­
waniu publicznóm, o przeniesieniu zgromadzenia narodo­
wego do Paryża i o amnestyi. Wiele konserwatywnych 
i radykalnych dzienników nie szczędzi p. Thiersowi na­
gan z powodu, źe systemu pows o< hnego obowiązku 
służenia w wojska nie przyjął w całój zupełności.

Londyn. 8 grudnia. Ogłoszony dziś rano o 8 go­
dzinie biuletyn o zdrowiu księcia Wales brzmi: książę 
przepędził noc bardzo niespokojną. Symptomata febry 
wzmogły się znacznie.

Ateny, 7 grudnia. Król duński przybył tu dzisiaj 
i stanął w pałacu królewskim. Książę Jerzy wyjechał 
naprzeciw niemu do Koryntu.

Kopenhaga, 8 grudnia. Tutejsza przystań zapełniona 
lodem. Lód dosięga aż do lunety i przeszkadza żeglu­
dze. Poczty wszystkie nadeszły.

¡’’lUksela, 6 grudnia. Hrabia de Theux przedłożył, 
podług dzienników stronnictwa prawicy, królowi stanow­
czą listę ministcryalną, którą tóź król już podobno przy­
jął: Hrabia de Theux prezesem ministerstwa i mini­
strem bez teki, Malow ministrem skarbu, Monchenr mi­
nistrem robót publicznych, Dalcour ministrem spraw we­
wnętrznych, hrabia d’Aspremont-Lynden ministrem spraw 
zagranicznych, de Lantsheere ministrem sprawiedliwości 
i jenerał Guillaume ministrem wojny.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Poznań, 9 grud ia. Zamki Śnieżna, jaką mieli­

śmy w nocy z czwartku na pi;,tek była przyczyną spóźnienia się 
wszystkich poczt i wszystkich pociągów kolei żelaznych. Na 
wrocławskiój kolei zasypała jeden pociąg znpełnie, tak że na li­
nii tój komunikacya całkióm na pewien czas przerwaną zosta’a. 
Dziś już są trakty ni, co ze zasp oczys.ezone.

— * minkter sprawiedliwości nakazał królewskim są­
dom apelacyjnym, ażeby zwróciły publiczności

przybył jako młody nauczyciel do tój 
dzieci i niemiecki wykład. Natamprzód proponowano rodzicom, 
ażeby kazali swe dzieci trochę więcój uczyć po po'«ku, gd,ż iy- 
jąc z Polakami przyjemnóm jest tóż posiadanie języka polak ego. 
Rodzice n:e powiedzieli nie, i zaprowadzono nasamprzód wykład 
polaki w niektórych przedmiotach, późniój we wszystkich prócz 
religii Tak to szło długi czas, dopóki nie przybył nowy pro­
boszcz, który był zarazem inspektorem szkoły. Ten roikazal 
niezwłocznie, ażeby i religią wykładano w języku polskim. Ze 
przy podobnych dążnościach nio tylko polski uwzględniany
bywa, ale nadto równocześnie następuje zaniedbanie nauki w nie­
mieckim języku, nie potrzeba wcale wzmiankować. Rodzice 
wprawdzie powoli się zmiarkowali i udali się nareszcie do wła­
dzy rejencyinój. Przibył w celu i badania położenia rzeczy 
radzca s-kólny; ten nie miał nic do nadmienienia przeciwko wy­
kładowi pehkiimu, ponieważ dzieci językiem tym władały i w ten 
sposób stał sie język polski językiem wykładowym ula 
dzieci niemieckich. Nawet w Rminach m ejskich pojawiły się ęo 
dohne dążności ze skutkiem. Stójunki wymagiją coraz baid lój, 
żeby szkoły po miastach i wsiach uwolnione zostały od poloni­
zującego wpływu katolickich duchownych. Na i polscy księża są 
nie tylko ultramontananai najczystszój krwi — żaden k3iądz 
w Poznańskióm nie wystąpił przeciwko nieomylności — ale nadto 
są oni mianowicie w lepszych ił wyższych stanowiskach pra­
wie wszyscy Jezuitami. Można sobie zatóm wystawić, że usiło- 

1 wania do jako tako wolnego wykładu ze strony pojedyńczych na­
uczycieli w zarodku przytłumiane bywają i nie tyika polska, lecz 

! i niemiecka katolicka młodzież wychowaną bywa na ludzi, któ- 
' ryeh typy przedstawiają nam prócz krajów słowiańskich tylko 

jeszcze obwody bawarskie, tudzież Tyrolu okolice, które
są ojczysną religijnego fanatyzmu połączonego z niewykształce- 
niem.<( O co tu cl odzi — łatwo odgadnąć. Inspekcya szkólna 
duchownych jest solą w oku dia tych uciśnionych Niemców.’1

— • Abonament na wolną Łnracyą w lazarecie miej­
skim wchodzi zwyczajnie dopiero w tycie w dwa tygodnie po 
zgłoszeniu się, natomiast przyznanóm zobtało takie uwzględnienie 
wszystkim, którzy służebnych swych jeszcze przed Nowym Re­
kiem zap sać każą, że abonament dl» nich już ed 1 stycznia 
wejdzie w życie. , .

* ” * ■ '— Jutro, w niedzielę dnia 10 grudnia NP.
w kalendarzu słowiańskim Radzi- 

o godzinie 8 minut 1, zachód

Wiadomości
Giełda pozisańsika, 9 grudnia.

Na giełdzie dzisiejezój nie zawierano interesów..
Giełda lnerllAwkn, 8 gtudnia.

Usposobienie gieł'y było łabę.
Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 68—85 tal. wedle ja. 

kości żądano; na grudzień 79’ ,, grudzicń-styczoń, styczeń-luty 
i luty-marzec —, kwiecień-ni aj SO3/, tal. głacono. Żyto: per 
1000 kilo w miejscu 55—58’/, tal. wedle jakości żąd.; staie 
i nowe 563| - 573/, tal. z kolei i statku plac, na grudzień 57 '/,
—grudzień styczeń 57—56’/,, styczeń-luty —, na wiosnę 57’/, 
—67 tal. płao. Jęczmień: t,er l1 00 kilo Imały i wielki 46—59 
tal wedle jakości żądano. Owies per 1000 kilo w miejscu 41— 
50 tal. wedle jakości żąd. zachoduio-pruski 6 47'; pomorski 
4(1*/,—47”, tal. z kolei płac.; ua grudzień 45’/f żąd. grudr. sty­
czeń —; na wiosnę 46’|,tal. pl. Groch: per 1000 kilo do goto­
wania 54—60 tal., na paszę 50—53 tal: Rzep: por 1000 kilo 
w miejscu 108—120 talarów. Rzepik: 106—119 tal. O łój 
rzepiowyj: per lOOkilo w miejscu 273/, tal. ua grudzień 27’/, 
—grudzień styczeń 27 ’/„—tal. płac; kwiecień- 
maj 28 tal. płac, i żąd Olój lniany: per 100 kilo ■ w miej­
sca 26’/, tal. O! ój skalny: per 100 kilo w miejcu 14 tal. 
na grudzień i grudzień-styczeń 13% tal. płacono. Okowita: 
per 100 litrów po 100%=10,000°, w miejscu bez beczki 23 tal. 
28 Jo 20 sgr. płac, na grudzień 23 tal J 25 do 16 do 
22 do 17 sgr., grndzień-stjczeó 23 tal. 20 do 13 do 15 sgr., sty­
czeń-luty —, kwiecień-maj 23 tal. 26 do 18 do 23 do (j20 sgr., 
maj-czerw. 24tal. do 23 tal. 22 do 26 do 24 sgr. płacono. 

Giełda wpoełastwBi», 4 grudnia.
Koniczyna czerwona: bez zmiany; poślednia 15 

—16 średnia 17—19, piękna 20—21, wysoko piękna 21—22 tal. 
Ko niczy na biała: bardzo stale; poślednia 16—17 tal. śre­
dnia 18- 20, piękna 21—23, wysoko piękna 24—25 tal. 
Żyto: per 2C00 funt spokojnie; na grudzień 51 płacono, 
grudzień-styczeń 54 żąd. styczeń-luty 54 płac, kwieć ei-maj 
53 żąd. maj-czerw. 54% tal. płac. Pszenica, na grudzień 
78 tak żądano. J ę c z;m i e fi : na grudzieńj348 ta': źądono. 
Owies: na grudzień 43'/, płacono, kw.-maj 46 talarów żądano 
na Wiosnę—.Rzep: na grudzień 122 tal. płacone. Olój 
r z e p i o w y: spokojnie'; w miejscu 14% tal. żądano, na gru­
dzień 14'/,— ’/» grudz.-śtyćzeń 14% kwień-maj 14’/,, tal. płacono, 
Okowita: stalój; per 100 litrów per 100%

] tal. żądano, 23 tal.
23%^płac. styczeń luty 
cień-maj 23’ ,,—’/, płać, i 

W

w miejscu 23% 
płacono na grudz. 23’/, grudz.-st ożeń 

luty-marzec—, marzec-kwiec. —, kwic- 
maj-ezetw. 73%—% tal. płc.

ipeiacyjnym, azeDy zwróciły puonczncsci uwagę na to, że 
iesiądze depozytalne, dokun enty wartość mające, kosztown ści
ub isne do depozytu przeznaczone' przedmioty aie powinny być 

nigdy wręczane pojedyńczemu| urzędnikowi, lecą że wszel­
ką wpłatę i wszelki repozyt tego rodzaju, jeżeli ma być ważnym, 
złożony być musi w obecności wszystkich trzech urzędników de- 
pozytalnycb, również i kwit powinien być przez wszystkieh trzech 
podpisany i opatrzony w pieczęć sądową. Wszystkie sądy są za­
razem obowiązane nazwiska trzech osób, do administracyi depo- 
zytalnćj wyznaczonych, na czarnej tablicy wywiesić.

— »W poniedziałek odbył wydział historyczny Tow.
Poz. Przyjaciół Nauk zwyczajne swe posiedzenie. Sekretarz To­
warzystwa przedstawił sprawy bieżące, mianowicie rzecz doty- 
rzącą konkursu Bredtkrajcza, poczóm prezes Towarzystwa p. St. 
Koźmian odczytał rozprawę o dziełach angielskich, których przed­
miotem są dzieje i sprawa Polski. Nadmieniwszy, że aż do koń­
ca zeszłego wieku literatura historyczna angielska nader mało 
Pelską się zajmowała, prelegent przypisuje powstanie w Anglii

— * Talct darz.
Maryi Loretańskiój; 
sława bł. Wschód słońca 
o godzinie 8 minnt 44.

Długość dnia 7 godzin 49 minut.
Dnia 10 grudnia 1279 śmierć Bolesł wa 

1657 kgiążę pruski dostaje w zastaw Drahim 
Napoleon w Warszawie. .

Pojutrze, w poniedziałek dnia 11 grudnia, Damazego 
Papieża; w kalendarzu słowiańskim Wojmire. Wschód słońca 
o godzinie 8 minut 2. zachód o godzinie 3 minnt 44.

Długość dnia 7 godzin 41 minut.
Dnia 11 grudn’a 1287 Mongoły najeżdżają Polskę. — 1567 

zdobycie Wielisza. — 1577 pokój w Malborgu z Gdańszcza­
nami.

Wstydliwego. — 
i Bytów. — 1812

WIADOMOŚCI LITERACKIE
* TyKednlk» WłelbnpoloUlegfO N 50 wyszedł 

z druku i zawiera: Kajetan Węgierski. Studyum literackie 
Walerego Przybórów kiego. ,Ciąg dalszy ) — Nemezis z Dickens. 
(Ciąg dalszy) — Z Książki wspomnień; Pod oknem, wiersz Mi­
chała Bału kiego. — Dolina Kośiiebkal w Tatrach, skreślił dr. 
E. Janota. (Ciąg dalszy) — Korespondencya z Krakowa. — 
Pokłosi'’. — Spis przedpłacicieli na Kiążkę pamiątkową pier­
wszego rozbioru Polski. — Spis przedpłacicieli na Bibliotekę
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54-57 53 51-5? 4 26 - 4 23 4 0
32-33 31 30 4 8 4 4 - 4 23
73-78 7O!63~- 67 5 12 5 6 4 -

r».

per
1q0

Ponieważ w obecnych czasach żadne reklamy nie mają 
rzeczywiście już żadnego powodzenia, przeto tóż rzecz tylko 
prawdziwie dobra może sobie utorować drogę. Dałem dla tego 
w Poznaniu i ololicy dostateczno dowody, że cierpiący, którzy 
ehtrowali mianowicie na kurcz w głowie, migrenę, kurcz żołąd­
kowy, katar, bóle w twarzy, darcie w członkach, reumatyzm, roz­
drażnienie nerwów, znaleźli pomoc przez sławne krople Wipp- 
rechts. By tedy 1 tym, co już wszystkich możliwych doświad­
czali środków, przynieść jeszcze pomoc będzie można co miesiąc 
przez jeden dzień w Poitnnsila Hôtel sie Rosnę ze mną
mówić,' w niedzielę dnia 10 grudnia rb. cd 
ładaicm i od »— • po południu.

H Loi ie
9—1 przed pc-

(6757)
Wrocławia.

Ifo dzisiejszego l&o Usien- 
nika Poznańskiego dołącza 
dla prenumeratorów poczlowgck 
księgarnia F. ff. Kicfolcra w Po­
znania prospekt na F rocznik
pisma illustrowunego „Strzecha."

(.7028)

W czwartek dnia 7 h. m. zakoń­
czyła żywot doczesny Teoslow.y» 
Tet filuz S’\ leży óMkleliHę- 
clewaikm po długiej i ciężkićj cho­
robie. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę dnia 10 o godzinie %4 po 
południu z miejsca pomieszkania 
przy ulicy św. Marcina No. 16, o 
czćm krewnym i znajomym donosi 
w smutku pogrążony [6994 j

!!łąi 1 dzieci-

Nabożeństwo żałobne za duszę 
ś. p. Bloptennyl z Slelaw- 
^lela Hawiejewgbiej w po­
niedziałek, dnia 11 bro., z rana o 
gedzinie 8 w kościele farnym.

Do uczestnictwa wzywamy z nadmienie­
niem, że zameldowania przyjmuje bi/ro ubo­
gich na ratuszu od godziny 3 do godziny 6 

południa i wydaje zarazę" poświadczenia 
»bonującemu za opłatą 20 sgr. za każdą 
¡»bonującą osobę. (7025')

Abonujący nabywa przez to prawo na 
wolną knracyą zameldowanego służebnego 

i lub ucznia, albo tych, którzy miejsce irh za­
jęli, chociażby ehoioba ich w ciągu roku 
pcwtórzyć się miała.

Poznań, 8 grudnia 1871.

Szanownych Członków Toua- 
rzyslwa polskiego zawiada­
mia zarząd, że zwykłe niedzielne po­
siedzenie odbędzie się dnia IO gne
«lufa n p. Starka, na II piętrze.

[7021 ]

Walne zebranie Towarzy­
stwa ku wspieraniu urzędników gosp. 
powiatu wągrowieckiego odbędzie się 
w Wągrówcu dnia li bill, w domu

Magistrat.
Suhhas acya nifruohomcści do Juzelit 

Rogozlńfibleco należąrój, w Poznaniu 
na przedmieściu św. Wojciecha pod^No 90 
położonćj zniesioną została. (7009 )

Poztań, 5 grudnia 1871.
Królewski gad powiatowy,

Sędzia Łubhastacyjny
_______________Ryli._______________
Walne zebranie Tow. 

Nauk. Pomocy powiatu szubińskie­
go odbędzie się 14 b- HI w 
Żninie O godzinie 11 w mie­
szka’ iu p. SiuchnińskiegO-

Komitet. [6982]

Walne zebranie Towa­
rzystwa naukowój pomocy imienia 
K. M. powiatu średzlrego odbę­
dzie się w Środzie dnia 19 mb. 
o godzinie 11 z rana w oberży 
p. Hiittrera, na które zaprasza

Komitet. _ [6974 ]

Walne zebranie kasy po­
życzkowej w Pleszewie od­
będzie się we wtorek dnia 
12 grndoia r. b, a nie 18.

p. Zapałowskiego.__________ (6969.)

W Tow? Przemysłowym
w poniedziałek prelebcya. Mó­
wić będzie p. Urbanowski.

•7004],

W Pleszewie
r_[ odbędzie się Walne zebranie To 

. • 'warzystwa rólniczego dnia 12Obwieszczenie, 'grudnia r- b. o godzinie 2
Pizedp'ata na wełną kuracyą służebnych po południu. (6904)

i uczniów w lazarecie miejskim otwiera się, 1t«PAliAVa
i akie na 1872 r. I WjrWUy».

Posada burmistrza
w Środzie z pensyą roczną, 600 tak 
jest do obsadzenia. Znajomość do­
kładna obudwóch języków krajowych 
w p;śmie i mowie jest konieczną. 
Chcący się zgłosić na tę [ osadę a po­
siadający do tego potrzebne uzdolnie­
nie, zechcą się zgłosić aż do 1S 
grudnia ib. listownie do podpisa­
nego z załączeniem świadectwa. 
Przewodniczący Reprezentacji miasta

Gozdziewski, [6665].

Deuxième série de Conférences littéraires
par 1*. Arcniit.

Première soirée le jeudi 14 décembre 
de 7 a 8 heures.

Dans la petite salle du Bazar. Sujet traité 
Mantalensbert. * (6853.)
Dimanche 17 décembre „Georges Sand; 

mercredi 20 décembre „A. de Vigny.“

Otton Dawczyński,
dentysta,

Fryderykôwska ul 33b. obok hotelu Tilsnera 
sztuczne zęby wprawia na złoto i kau 
czuk bez bólu._______________(4978)

Kr. prusk. losy loteryjne
klasy rozsyła za gotówkę oryginalne: % 

2 tal, %ft 1 tal., 
[6189.]

w Berlinie,

Nowa fotograficz. pracownia
Edwarda Wechsel,

Poznań, Ildtel du Mord
poleca szanow. państwom Peznania i okolicy 
fotografie w poprawróm wykonaniu. (6181.) 

Zaręczyny siostry mojćj
Otylii

z W. Edwardem Weinhagen
zamiast zwykłych szczegółowych zawiado­
mień, niniejszem mam honor podać do ła- 
skawćj wiadomości. [6997J.

Poznań, dnia 8 grudnia 1371.
Gustaw Uchnisch.

Kilka zecerów
znajdzie stałe zatrudnienie od N. 
Roku w drukarni [6995].

J- I- Kraszewskiego
(Dr. W. Łebiński)

w IPoznaiiłii.

t»l., udziałowe:
% tal.

€. Halin
dawniej Neanderstrasse 34.

Dnia 25 listopada zo-tało zamienione 
w Bazarze na chórku w czasie balu oUry 
cle czarne barankowe. Uprasza 
się ósohę, która takowe przypadkiem za 
mieniła, o łaskawe przesłanie tegoż do mie 
szkania Dr. ajattoklego, gdzie odbiorze 
swoje, (6926)

AMittlesnlh, Polak, żjczy sobie ucz* 
niom starającym się o dojście do samodzieT 
ności w pracach bjć pomocnym. BI. wiad- 
W. Garbary No. 3, na II piętrz^ na lewo.

[6973.] r________
Ulepszonćj konstrukcyi maszy­

nę do wyszywania deseni w drzewie 
i w blas e (Laubsagi maschine), jako 
tóż potrzebnych do podobnych robót 
przyborów, odttąpi za umiarkowaną 
cenę jan Hrnmfrnwsht. 
(7013) Ulica Woniecka 10 I piętro

Schledngera księgarnia
i handel mnzykalłów

9 Wilhelmowska ulica 9 
poleca swój skład muzjkaliów jako tóż
wypożyczalnią, muzy kalio w
do łaskawego uwzględnienia. (6067.) 

Staramy się zawsze, by publiczności słu­
żyć najnowszemi utwo-ami a zlecenia za­
miejscowe wykonują się akuratnie.

Sekretarza,
biegłego w polskim i niemieckim języku, po­
szukuje od 1 stycznia 1871 r. (7010)

Ilossert,
[rzecznik i notaryusz w Pleszewie.

Chłopice z dobrój familii, 12 ls t 
liczący, mówiący po polsku i po nie 
miecku, wydalił słę 5 b. m. z Pozna­
nia. Uprasza się najusilniój o jego po­
byciu wiedzących, aby donieśli o tóm 
król, prezydyum policyjnemu. Koszta 
będą oddane. Odzież: ciemna jaczka. 
granatowy paletot, czapka z futerkiem, 
szare spodnie, nowe buty. (6998)

Księgarnia M. Kcjsnera* pole, a wszy­
stkie MzeznatM ścońcleltite nowo po­
prawne także i gry następujące: Riłcbo 
10 sgr. Orze! biały 10 sgr. IPelo- 
wnnle 10 sgr. Gra pytań i odjso- 
mledzl 10 sgr. WlcMzczbiark» 7’/, 
sgr. __ _____________ _______(7012)

Dnia dzisiejszego zgubilamjw drodze z ho­
telu francuskiego do kościoła; św. Marcina 
kołnierz elkowy. Znalazca ni. chaj 
rączy oddać u dr. Małeckiego.

[7O3OJ.



W y po wiedzenie
spłaconych gotowizną 3’/,°/0 listów za­

stawnych V. Ks. Poznańskiego.

Dziedzice poniżój wymienionych dóbr spła­
cili następujące 3,/ł°/0 listy zastawne, które 
z ksiąg hipotecznych mają być wymazane. 
Tym końcem wypowiadamy niniejszem ta­
kowe, mianowicie:

Nr: li*, sas.
Dobra. Powiat

Kwto.
1. aaa
Tal.biel. 1 amort.

2 150 Brzostownia Śrem 1000
4 152 dto dto 10C0
5 153 dto dto 1000
7 155 dto dto 1000
8 156 dto dto 1000
4 4736 Chyby Poznań 1000
5 4737 dto dto 1000

1) 4683 dto dto 500
18 4627 dto dto 201
22 4867 dto dto 100
30 3773 dto dto 20
4 4106 Jankowo Gniezno 1000

15 4398 dto dto 100
25 3408 dto dte 20
16 2151 Kiekrz Poznań 500
19 2154 dto dto 601
24 1993 dto dto 200
28 1997 dto dto 200
30 1999 dto dto 200
33 2259 dto dto 100
36 2262 dto dto 100
39 2265 dto dto 100
40 22 n6 dto dto 100
42 2268 dto dto 100
50 2525 dto dto 40
51 2526 dto dto 40
53 2528 dto dto 40
67 1811 dto dto 20
59 1813 dto dto 20
62 1816 dto dto 20
64 1818 dto dto 20

1 1996 O >trowite Mogilno 10o0
6 3627 Śląskowo Krobia 1000
8 3629 dto dto 1000

26 3537 dto dto 500
28 3539 dto dto 500
30 3541 dto dto 500
42 3522 dto dte 200
43 3523 dto dto 200
44 3524 dto dto 200
48 3950 dto dto 100
50 3952 dto dto 100
65 3957 dto dto 100
56 3958 -dto dto 100
57 3959 dto dto 100
59 3961 dto dto 100
71 3882 dto dto 40
72 3883 dto dto 40
73 3884 dto dto 40
74 3091 dto dto 20
76 3093 dto dto 20
77 3094 dto dto 20
79 3096 dto dto 20
80 3097 dto dto 20
hl 3098 dto dto 20
82 3099 dto dto 20
83 3100 dto dto 20
19 3107 Kiąt Śrem 1000
27 2950 dto otd 500
28 2951 dto dto 500
29 2952 dto dto 500
32 2955 dto dto 500
36 2959 dto dto 500
37 2960 dto dto 500
39 2962 dto dto 500
40 2963 dto dto 500
42 2966 uto dto 500
51 2893 dto dto 200
57 2899 dto dto 200
58 2900 dto dto 200
61 2903 dto dto 200
62 2904 dto dto 200
63 2905 dto dto 200
64 2906 dto dto 200
73 8303 dto dto 100
74 3304 dto dto 100
76 3306 dto dto 100
77 3307 dto dto 100
80 3310 dto dto 100
82 3312 dto dto 100
83 3313 dto dto 100
84 3314 dto dto 100
85 3315 dto dto 100
86 3316 dto dto 100
87 3317 dto dto 100
96 3861 dto dto 40
98 3363 dto dto 40
93 3364 dto dto 40

102 dto dto 40
103 3368 dto dte 40
105 3370 dto dto 40
106 3371 dto dto 40
111 2ólO dto dto 20
114 2613 dto dto 20
115 2614 dto dto 20
116 2615 1 dto dto 20
118 2617 1 dto dto 20

i wzywamy dzierżycieli wymienionych li­
stów zastawnych, aby takowe z należą- 
cerni do nich kuponami od świętego Jana 
1872 ewentualnie talonami lub rekognicyą na 
takowe w stanie do kursu usposobionym, albo 
w nadchodzącym terminie wypłaty prowizyi, 
to jest w czasie od 4 lutego do ostatniego 
lutego 1872, najpóźnićj zaś do terminu rea- 
lizacyi celem odebrania tymczasowej reko- 
gnicyi, albo też w samym terminie realizacyi 
od i do 16 lipca 1872 z rana od godz. 9 do 
12 z wyjątkiem dni niedzielnych i świątecznych 
celem odebrania gotowizny do kasy naszej zło­
żyli. Jeżeliby zaś w tym terminie realizacyi 
listy zastawne złożone nie były, natenczas 
dzierżyciele takowych stósowuie do przepisu 
wart. 4 § 13 prawa, z dnia 15 kwietnia 1842 
i Najwyższego postanowienia z dnia 26 wrze­
śnia 1864 z prawem realnem do wyrażonćj 
w wypowiedzianym liście zastawnym hipoteki 
specyalnój wykluczeni i z pretensyami swemi 
ao wartości listu zastawnego do Ziemstwa 
odesłanymi zostaną, ilość kapitału w goto- 
wiźnie zaś na koszt i ryzyko wierzycieli do 
depozytu Ziemstwa wziętą będzie.

Zamiejscowym posiadaczom rzeczonych li­
stów zastawnych wolno takowe nadesłać nie- 
frankowanemi podaniami, poczem albo reko­
gnicyą lub też walutę al pari stosownie do 
żądania na swe ryzyko franko odbiorą.

Powtórne wywołanie nie będzie miało miej­
sca, wzywamy jednakże posiadaczy poniżej 
wymienionych listów zastawnych:

Nr. li*, aaa.
Dobra. Powiat]

KwU
l.rw.
Ul.biet. 1 amort

79 479 Chwałkowo Gniezno 20
82 482 dto dto 20
85 485 dto dto 20
34 3315 Cicikowo Krobia 200
47 3748 dto dto 100
48 3749 dto dto 100
67 2945 dto dto 20
69 2947 dto dto 20
14 8919 Dakowy mokre Bnk 1000
98 3825 u to dto 200

12S 4235 dto dto 100
143 4255 dto dto 100
172 3290 Oto dto 20
44 60 Dąbrowa Wągrów, 40
58 b'à dto dto 20
61 56 dto dto 20
63 58 dto dto 20
65 60 dto dto 20
69 64 dto dto 20
86 4332 Dłoń Krobia 100
39 1539 Drobnin Wschowa 200
53 1719 dto dto 100
56 1722 dto dto 100
68 2052 dto dto 40
69 2053 dto dto 40
72 205 tí dto dto 40
81 1363 dto dto 20
49 4604 Dusi-;» Śrem 200
59 4614 dto dto 200
73 4855 dto dto 100
28 4685 Gliuuo Wągrów. 100
32 4689 dto dto 100
40 2980 Gola Krobia 100

8 195 Graboszewo kośo Września 1000
53 4591 Gryżyna Kościan 40
36 545 Griymysławicn Września 40
47 73 dto dto 20
34 2375 Gurówko Gniezno 20
60 1773 Karnis ewo dto 20
43 5119 Kai mierz Szamotuł 100
12 4498 Kowalewo Chodzież 500
26 1515 Łąg Śrem 20
46 506 Lubasz Czarnków 200

107 S694 dto dto 500
112 5699 dto dto 50(
130 5545 dto dto 100
143 5107 dto dto 40
148 4273 dto dto u 20
150 4275 dto dto 25
44 2554 Lubrze Środa 40
49 1838 dto dto 20
66 5703 dto dto 100
71 5221 dto dto 40
12 5260 Lutynia Krotoszyn 500

5 3192 Małpia Śrem 1000
14 3060 dto dto 500
38 3464 dto dto 40
17 605 Miedzianowo Odolanów 20
18 606 dto dto 20
64 5993 Mchy Śrem 200
46 4729 Nieczajna Oborniki 200

128 3815 Obiezierze dto 20
135 3822 dto dto 20
137 3824 dto dto 20

3 6474 Pakosław Buk 1000
36 4631 dto dto 20
47 188 Pijanowice Krobia 20
50 I9l dto dto 20
17 859 Paryż Wągrów. 10
38 1026 Pogrzybowo Odolanów 500
66 853 dto dto 200
79 881 dto dto 100

10Í 1326 dto dto 40
lis 1331 dto dto 40
121 1339 dto dto 40
122 1340 dto dto 40
154 1341 Oto dto 40
155 690 dto dto 20

27 799 Przybyslsw;ce Odolanów 100
40 6481 Poklatai środa 1000
43 6030 dto dto 10o
48 6035 oto dto IDO
99 1318 Gąbin Kościan 20

112 4194 Rakoniewice Babimost 20
24 505 Ręcz Wągrów. 20
33 650 dto dto 20
26 5523 Rosocin Śrem 500
24 1768 Kybuwo Wązrów. 100
S3 4498 dto dto 500
56 4501 dto dto 500
62 4451 dto dto 200

6 487 Siedtniogrodowo Krotoszyn 1000
27 381 dto dto 20u
22 3841 Słopanowo Szamotuły 20
31 23 Strychowe Gniezno 40
43 30 dto dto 2o
47 3271 dto dto 1000
63 3110 dto dto 200
33 2174 Strzegowo Odolanów. 20
56 4131 Świerczyna Wschowa 20
95 2292 Trzebaw Poznań 2o
52 1078 Wargowo Oborniki 20
55 502 Węgorzewo Gniezuo Ï0

147 778 Wilkowo mem, Wschowa 40
223 3426 dto dto 2j
88 3456 Wilkowo i Siekó-

wko Kościan 20
92 3460 dto dto 20

146 2897 Witaszyce [Pleszew 2
137 39 14 Womowice Buk 20j
138 3905 dto dto 20u
164 4294 dto dto lOj
171 4301 dto dto 10u
211 3332 dto dto 2(

53 2507 Zadory Kościan lOu
69 2713 dto dto
76 2720 dto dto 4(
85 1994 dto dto 20

232 2403 Żerków Września 4(.
47 2989 Żydowo Gniezno 2t

Sala Bazarowa.
W środę, dnia 3 stycznia 1872.

KONCERT
dany przez

Józ. Joachima — Amalia Joachim,t WWUVUIU1}

Henryka Bsrth-
PH0ÖBAM.

Beethoven, Sonate G-dur op. 30 g 3 — €»luck, „Aria z Or­
feusza*' — Jftendeltfsoliii, koncert na skrzypce — Schubert, „An 
die Leyer“ — „Gehelqaniss“ — Chopin, kompozycye na fortepian 
- hpohr, Andante — Schumann, „Widmung“ — Mendels 
»o.,n, „Gruss“ — Brńhms-Joachim „Ungarische Tänze“.

Numerowane bilety po fl'/3 tal., niennmerowane po 95 
sgr. są do nabycia w nadwornym handlu muzykallów 
I księgarni [6981].

lid. Bote A <J. Bock.
NB. Wszystkie rezerwowane bilety muszą do poniedziałku, dnia 11 bm., włącz­

nie być odebrane, gdyż ioatzćj rozsprzedane zostaną.

Dzieła dia młodzieży
w polskim i francuskim j ęzy ku, 

z kilku set pięknemi drzeworytami. 
Elegancko w kolorowej okładce kartonowane.

ZAKŁAD

Brabtny Berty
przez

P. J. Stabl.
Ze 150 drzeworytami przez P. 

Bertall.
CENA: 20 Sgr.

Nowe i jedynie 
prawdziwe przygody

Tomcia Palucha

Skarb Bobowy 
1 Kwiatek Groszku,

Poczciwy Gieniusz
Historya psa Hot z minowego

przez]
Karola Nodier.

Ze 120 drzeworytami przez Tonny 
Johannot.

CENA: 20 sgr.

Nr. 11». za».

bież. I amort.

4
49

aa3
70

120
153

37
28
30
26
28
58
73

3560
1888

98 9 
3603 
3151 
3154 
2464 
1109 
1111 
1106 
2762 
1087
4/3

Dobra. Powiat
Kwti
L ,»».
T.l.

Księgarnia )1. LeNobra i S
w Poznaniu

poleca swój znaczny skład dzieł stósownych na 
ciarki gwiazdko we w językach: polskim, 
i francuskim, tak dla dzieci, jak i dla dorosłych. .¡v

Na żądanie przesyłamy wszelkie dzieła do przeglądu i Wyl/mi

UL Łeitgeber i Sp,fe

nią
tabri

lit’

[7026],

Nakładem F. R. Richtera we Lwowie i 
opuściła prasę:

Z. Kaczkowskiego „Żydowscy
Pozñaiüíko]r

jako tom 
wój.“

kronika rodzinna w 2 tomach, 
cena 1 tal. 18 sgr., oprawne 2 tal 8
^TIII i IX „Biblioteki

sgr.,
naroi

(69,
BułZ dniem dzisiejszym otwieramy ajenturcj 

interesu naszego komisowego, którą tamże PanuIgnacemu Małeckiemu
powierzyliśmy. (69

w

Bank rólniczo-przemysłow
_________ Kwileckf, Potocki 1 Sp.

Do mającego aię jeszcze w tym roku wy­
dać Śniegockiego Kalendarza rólitl- 
ezego, mam zamiar dołączyć wykaz zaro 
dowych owczarni, obór i chlewów; upraszam 
iatótn Panów^ interesentów o jak najspie­
szniej f ze nadesłanie mi do tego potrzebnycb 
objaśnień, a mianowicie tyczących się: 1) 
pochodzenia stada ze strony matek i ojców, 
i) czasu otwareia sprzedaży ro- znój , zozoa- 
czeniem nąjbliższćj stacyi kolejowćj lub po 
cztowój. [6655.J

Jaltób Stasiowski, 
Posuań, Wielkie Garbary No. 54

lad

Historya
Dziadka do orzechów

przez
Pp. Aleks. Dumas i Deffmann.

Z 238 drzeworytami przez J. 
Bertall.

CENA: 1 talar.

Płótno w «stukach I w re- 
nztkueh , ręeciaikł hnelteane, 
ogrzewać za, -lltitp««y, czepki 
Hzale, pośezoehy, .skarpetki, 
peleryny, ez .pkl «11» panów itd. 
poleca po bardzo tanieli eenaeh 
nowy handel partyami (6988)

C. Aronsohna,
Rynek 41,1 plętr.

przez
P. J. Stahl.

Ze 160 drzeworytami przez P.
Bertall.

CENA: 20 sgr.

Zabawa geograficzna Polska,
Cena 2 talary.

Równie zabawna jak pouczająca geograficzna loterya.
' 1 - (6976)

J. LISSNER,
Księgarnia, handel artystyczny i antykwarnia,

/Wilhelmowski plac 5,
Poznań.

Dla ich wjprzątnięcia
polecam moje wprost sprowadzone odstałe wina węgierskie, 
wina czerwone, wina reńskie, wina mozelskie, 
szampańskie, prawdziwe ruiny, araki i ko­
niaki, tak w butelkach jak naczyniach,

o dwadzieścia pięć procent niżej ceny 
zakupna,

a w tym celu otworzone będą sklepy moje przy Wronieckiój ulicy 4 
(Colosseum) od 9 do 1 przed i od 3 do 6 po południu. (7011)

Jakób Fraenkel.

które w dawniejszych terminach wylosowane 
były, dotąd jednakże złożone nie zostały, 
ibyaby tekowe nareszcie franko nadesłali i przy­
padającą za nie gotowiznę odebrali.

Poznań, dnia 1 grudnia 1871 (7032)

Dyrekcja Jeneralna Ziemstwa.

Zamężście.

Podarki gwiazdkowe
w największym wyborze dla panów, dam 
i dzieci po znacznie zniżonych cenach.

SS. Nroini tnii,
iiWilhelmowski plac 3. Hôtel da Mord.

[6984. i

Babin
Bąblin
Bednary
Bendlewo

dto
dto

Bożejewice
Brzeźnica

eto
Budziejewo

erekwica
Chwałkowo

dto

Środa
Oborniki
środa
Poznań

dto
dto

Szubin
Śrem

dto
Wągrów.

dto
Gniezno

dto

40
20
40

200
20
20
40

200
200

20
20
40
20

Sprzedaż boni,
Dwa bulone konie, klacz 4 lata i wa-

Wędzonego łososia i węgorza, 
rynow nego szczupaka, łososia 
gorza także w galarecie; prawd 
elblągskie minogi, astr, kawior, 
lion, sardynki A 1’huille, ruskie 
dynki i sardele; opiekane, w 
marynowane i raafchias śledzie; 
carskie, śmietankowe i ziołkowe sjwam< 
herbaty czarne i zielone; praw,jUiae: 
francuskie eremy, araki i co| 
jako tóż skład swój opatrzony* 
leżałe i zb t tanie cygara, cygrfl 
i tytonie wszelkiego gatunku pu iprc

"•$¡8) Unruha,
Pól wiejska ul. No. 8

Poszukuje się mieszkania ” 6r( 
loncgo Boku w cenie 30|ueg 
350 tal. Bliższą wiadomość u 
księgarnia M. Łeitgeber i Sp.

(6905.)
«crsratMewr .»-i

p,r<
11»

wy
#n

ZI

co
trku
«P

=fï

Stósowne podarki na gwh 
zdkę dla dzieci od 1-14

lat
polec» wyprzedaż bogato »sortowany go
składu garderoby dla dzieci trwającą po
znacznie

R

(7008)

ilkónyels cenach aż do świąt 
z Lichtów Schwerin,

Wilhelmo.sk» ul. 26.

Ogloseenia gospodarskie it 
Dominium Uóeikowo poszt!B»i

pisarza gospodarezrkich 
Uprasza się o listy frankowane HjW 
kowo pod Janowcem._______t^^\lna'

Hsądcea, woluy od wojskowości, 
ty, postukuje miejsca do zarządu więi 
folwirklota lub dobrami, w razie puti^ 
jest gotów stawić odpowiednią kaucyą 
.11. M. postu reat.

te*“®’

500,000 tal.
ca a

Mar. minogi, łoaoala, maryn.
węds. ło«o«l»z, wwęaa. 
biwlea. łoaoalat i ryby

poleca jak nsjt.niej. 6990)

F, Schmbel.
Gdańsk, handel ryb.

węfforaa,
«ęgorzn, śwież
inorakle poleca jak nsjt.nićj

K, pr. toter, państ,
_ Ciągnienie I klas. da. 3 stycznia 
"Llo.uiego sprzed, irozs. losy nds alove: 

*/• 1 z */« 1» .

tal. 
dki
15
SiliPomorski bank hipoteczn y 

Koeslinie daje hipoteczne amo!»s 
znjące się pożycżki do 2/3 tiśM
ziemstwa i około 5 procent H 
... “llsżej. »c

Podpisany ma sobie polecoij® 
przyjmowanie wniosków i ud łat 
Sanie żądanych wiadomości, r »k

Józef Radziej ews
Poznań, Wrocławska ul. 18

Wystawa na gwiazdkę
SaKuela Kantorowicza Ir.,

Wodna nliem No. 3.
Na nadchodzącą gwiazdkę polecam po tanich cenach mój obfity skład 

wszelkich gatunków konfektów na chojny i deserowe, królewieckie i lubeckie 
marcepany, toruńskie pierniki Gustawa Weese jako tóż najnowsze najgu
słowniejsze kartonaże. (7017.)

Składy moje na Poznań i okolicę znajdują się u:
panów Samuela Bantorowlcaa juu.,

* ITrenzel «fe Coinp,
« S. Sobeckiego,
« Braci Mietbe,

pani Ludwiki Chmleliny, buda poprzeczna. 
Toruń, dnia 7 grudnia 1871.

Gastaw Weese.
(7015.)

l‘/< tal. ’/, tal •/, tal.
za awans, poczt, lub przęśl, kwoty, 
■jjandel efektów państwowych Itlaksa Meyera

Berlin, Łeipzigerstr. No. 94 p 
1 i nijst. kant. łotr, żał.1855. “

Należący do masy konkursowej 
Walentego Schmidt, pomię­
dzy gościńcem bukowskim a żwirówką 
kolejową leżący grunt z areałem bli­
sko 4 morgów roli, wielkim ogrodem, 
domem mieszkalnym (willą) i trzema 
stajniami jest z wolnój ręki do sprze­
dania.

Oferty chęć kupna mających przyj­
muje do 15 grudnia rb. [6920]

Hugon Gerstel, 
zarządzca masy konkursowi) Walen­

tego Schmidt.

Hipoteki
CK

X.
tnwypowiedzialne bezpośrednio po listad 

tawnych, jako tiż niewypowiedziane [ j 
czki na aioortyzacyą przy rozszerzone, „ 
nicy pożyczkowej wikasuje

Jóacf Radziejewsta,
(5297,) Poznań, ul. Wrocławska

Świeże
Kuchy rzeplowe 1 lnlalj 
Otręby pszenne 1 if w

poleca (69!H. Węolers1
w Śremie.

8

?sr

H ta w «1 * r, Polak , lat 36 , czerstwy 
zdrowy,stanowiska samodzielnego, z przy 
zwoitóm a wygodućm utrzymaniem na wsi 
z dochodem rocznym 800 talarów, przymio­
tów: uprzejmy, umiarkowany, z wyższćm 
wykształceniem, szuka towarzyszki życia

Stanny lub wdowy bezdzietuój od 26 
o 35 lat, uroda nie stanowi koniecznego 

warunku i aczćj przymioty charakteru, z ka­
pitałem od 2000 do 3000 talarów, z cgla ią i 
wykształceniem, wyższe wykształcenie zmniej­
sza żądany kapitał, — przytćm 1 osoba z 
familii może mieć wygodne a spokojne ży­
cie. — Zapewnia się najściślejsza tajemnic,- 
Adres franco: A. A. 157 per Ponań w 
Kuku. ________ 16652.]

Aukcya wozów.

Żelazne niary
(przez wszystkie urzędy stęplowe wyraźnie polecone)

jako tćż miary płynów, R *n * 
siężne wagi |i i $ metrowe w wielkim 
wyborze u w

Adolfa Kantorowicza,
Szeroka ulica 10.

W poniedziałek dnia 18 grudnia przed po­
łudniem o 11 godzinie sprzedawać będę za 
natychmiastową zapłatę najwięcej dającemu 
prży Działowym placu trzy zupełnie nowe, 
całkiem kryte piękne powozy o ok- 
naeh i zupełnie nowy piękny pwwóz 
otwarty. (6999)

Brange,
komisarz aukcyjny.

mając, dubréj rasy są do sprzed. 
Dowiedzieć się mężna u E. M

łach 4 lata
mężna

Fryderykowtka «L No. 19.
range,

(699«)

Ankcya.
W środę dnia 13 grudnia r. b 

przed p-łudniem od 9 goiliby sprzedawsć 
będę publicznie najwięcój dąjąreuiu za go­
tową zaraz zaąłaę w lokalu suk yjnym przy 
Magaayno- ój ulicy No. 1 sa«»we ubio­
ry jako to: surduty, opodnle, Ua- 
mt>elUI, rozmaite rewztbl materyl 
■naterye na «ułanie itd. nowe 
buty, trrewllal, 15 rosyjski eh 
laośuebów Hweruuhuwyrh, 8
futra izrymałale i 8 niedźwie­
dzie. Aukcya ubiorów, materyi na su­
knie, itd. butów, trzewików itd., odbywać 
się nadal będzie w piątek dnia 15 przed po­
łudniem od 9 godziny.' (7022')

><H/e/»fcse«A-<, król, komis, aukcyjny

Sprzedaż trykóz
owczarni zarodowój Negretti 

w ChludowSe rozpoczęła 
grudnia.

W. Treshov
się

150 maciorek
tl

zdatnych do chowu, z których 45 o J 
jest dwuletnich, 150 w różnym «w, 
ale wszystkie z dobremi zębanVT 
każdego czasu do odebrania — u r, 
sprzedaż Dom. RrzekotoV 
pod Pempowem.__________ [t^e,

Ot«

Piwa! Piwa!
W Kotowiecku jest j.oj 

cze kilkanaście młodych
na sprzedaż. (69

Pierniki toruńskie z fabryki Weesego, orzec by włosk. 
i turec. kasztany, figi sułt.,daktyle,(prunelki, śliwki 
suszone franc, migdały w łupinach, rodzenki na gałąź 
kach, szparagi, owoce konserwowane, ponierańcze, 
kawior astr., sardele, sardynki w oliwie, minogi, 
węgorze mar. i wędź., śledzie holend., łososie wędzone, 
ser szwajcarski, neufchatelski, parmezań-ki i ziołkowy, pasz­
tety sztrassburgskie, brunświcką, wątrobianąp ozorową kiszkę 
bulion franc. itd. poleca __

ZBORAŁSBI
(6972) * Pleszewie.

rozsyła do domu i na prowincją w 
cistach:

Kobylopolskie składowe 3 tal 10 sgr, 
dto Bock 5 „ — „

Bawarskie 3 „ 10 „
Grodzis ie 3 „ — „

S Królewieckie 4 „ 20 „

“c Unruha,
Pół wiejska «lica No. 8b.

PomleSahanle o 2 -3 pokojach, ile 
można5 mebwunych i w środku miftata po 
szukuje się od dnia 1 stycznia. O łaskawe 
oferty uprasza się sub H« B. w ®bsped. 
Dtieinika, («»«)

W środę dnia 13 
grudnia sprowadzę 
raonyin pociągiem 

znowu na sprzedaż* 
do hotelu Kellera wielki transport l 
świeżo dojnych z cielętami z ł-gu 
teckiego. «A*

(6987) handlarz bp*

nów

Teatr miejski w Pozna
W niedzielę, 10 grudnia 1871 

po rat pierwszy
Der Ffarrer v. Kirchft
dramat ludowy ze śpiewami w 4 akd 

L. Grubera.
Karol Schaeief 

Dodatek,
[6977.]



Dodatek do i/ziennika Poznańskiego No- 282.
Niedziela, dnia 10 grudnia 1871.

nia 4 bm. wieczorem o 6 gedzi- 
¡sbraao mi w Swarzędzu z ulicy 

w dra beczkach, z zwy- 
¡¡ym półkoszkiem, zaprzężonemi 

le< jj, z których jeden był siwo jabł- 
¡ty, 3 lata mający, a drugi siwek 

j bat mający. Oba konie miały lewe 
fta odtrącone. Kto mi owe przęd­
ły wskaże lub sprowadzi, otrzyma 
»iednią nagrodę.
kupice duchowne p. Swarzędzem.

Jolinsi Abel,
].posiedzicieL

n •

•za,

twd
ior,
:ie

Księgarnia
Kamieńskiego i Sp.
, (7020)
a gwiazdkę

kie dzie ka stósowne dla mło­
ty. Książki ¿o sabóźeśstwa w ta- 
i trwałych oprawach, począwszy 
igr. Komedy# Fredry 5 tomów 

> 2 tal. Makarego 730 obiadów, 
I, iryd, drugie.

Jut wysiedł
Tom Sgi

Dziele:
ładna praktyczna nauka

dla

Pasieczników
przez

jllana iAibleatlecklcgo,
, wydanie poprawne i pomnożone przez 

; sz ¿enatanZego Klaeaenfaę.
i »gmerata na cale dzieło tal. 3. 
,Ssdem kzięgzrnii Seyfartha i Caajkow- 

we Lwowie. Do nabycia w księgarni, Do nabycia w »«^5«
P. H. Richtera

- Ppznanln.
poproszenie do przedpłaty na

ZIEMIANINA.
■ emlanln, tygodnik rólniczo-praemy^ 

11 ”, organ Centralnego Towarzystwa Go 
dUtezego dla W. Ka Poznańskiego, wy­
li co sobotę w Poznania, w formie wiel- 

irknsza, in 4to Pismo to, rozpoczy- 
1z początkiem 1872 r. dwudwlesły 
H rok istnienia, podaje artykuły ory- 

" —«, korespondeneye rólnlrze i najnow
,7 iczy a rólnictwa i przemyśla > ry- 

aal.
tmianlna zapisywać można we

Sie kich urzędach pocztowych, albo tóż
[tając prenumeratę wprost do Redak- 

ri.q, Poznaniu ulica Nowa No. 6. — Cena 
L0 - dna w Prusach 1 tal.; w Austryi 1 zlr. 
ż;i, i it. — rocznie 7 sir._______[6861].

OSZl

lięjarnla i antykwami« A.Spżrow 
_P0,lSBBln sprzedaje:

ta geograficzna polska, zabawna i pou- 
tba cs gra, zamiast aa 2 talary, tylko za

Itsl.
dki Robinsona Crusoe zamiast 1 tal. 

■ U sgr.
Historya Powszechna 11 tom. zamiast 

czn i tal. za 12 tal. 
imofwski Historya literatury polskiój 10 

. n. zam. 33 tal. za 12 tal.
3 u»kiE., Portofolio królowij Maryi Lu- 
;nt H 2 ,omy zam- 3 ,al- ka 25 sgr. 

nik naukowy. Rok 1840—46. Wszy- 
o co wyszło, zam. 12 i pól tal. za 2 

leco 13 sgr.________ ___________ (6978)
udiiadem księgarni «I. K. Ża- 
pkieggo wyszło dzieło pod ty-

zsi
18

Bistorya
iola św. katolickiego

napisana przez
1. J. J8. Dclerla,
(trzecie,znacznie pomnożone,w dwóch 

tomaoh.
¿1 Tom I. str. 470 wyszedł.

1 'jjicia tomu drugie*«, có nattąpi 
114 miesięcy, cena dzieła stanowi się 

Ss :1.
ka/i. ’Dtóu dzieła cena podniesioną Ibę 
—6 tal. (5958)

garnia dl. 14. ŻupadBlsiego 
g > na składj główny dzieło pod tytuł.-

Fryderyga Bastiata

larmonle
ekonomiozne,

------; tłómaczoBe przez
|((}weliiię Ahrens,
■ »Wlojzytów składająca się, razem stron-

listai
lae

ełnćj 
ię dl

spisu rzeczy, przemowy
larów dwa.’

tłumacza.
(6264)

Słiład
tu a, bielizny stoło­
wej I sotowćj

pod firmą (6810)Kronegold
w Wrocławiu
tój w Warsmawie')

**>Ui
W Ai

koronM, _ __
tf Meltohę dla panów, 

'6 y iglieokotrr, kottu-
Wniane i Jedwabne,

. '¡'»etM, eknttMdono- 
v*^wałff, eacheneo itd. 

wyprawy dla asw
Wonaradmonyelal 
umiarkowane lecz stałe I

, . Haszlihi
Uk największym wyborze 1

»«<. F. Kronegold,
¿rrune Aó/kr«Wfe«

sna, Oléj wslkaskraj
“lejsze : 'najoszczędniejsze smaro- 

ö‘ 'Siachin, walców, osi, pump itd.je-
‘*dziwy i niesfałsowany a żródłął 

ÏHÎS ' Zachddniéj Wirginii do nabycia u 
4 akt"

etef

S. A. Krneger,
0*Q»ń, Fryderykuwska ul. No. 82a.

Wachlarze balowe,
rękawiczki glasowe 1 

parfnmy
po cenach fabrycmych 16935.]■WT* S. Aeumanii,

Wilheltnowgki piso 3. Hôtal du Nord.

h3
uI
£
a
o

Jiajwyżsae pożyczki
ot zastawy każdego rodzaju deje 
lombard (7000)
Józefa Warszawskiego,

m(. Podgórna fi 4L
Äkstawy ebronia się jak

•tóronniej.

Najnowaso ealkeale eenl

oo.
!X)o
3is

Abonentom Sobótki
ofiarujemy na gwiazdkę za'połowę ceny:

Rys historyf polskiej
z 3 herbami, wizerunkami króli, 6 mapami i obrazem Polski

fuwerner, Polak, poszukuje uatycb- 
mriatt miejsca; bliższój wiadomości dostar­
czy Eksped. Dz. Pozd. (69631.

Najlepsze książki! Nowej
Ozdobne dzieła obrasowe, klasycy,

Zajmujące dsieta i pism»,
Romanse, lektura zabawna ltd. itd.,

jako najpiękniejsze podarki gwizdkowe!!
Na katdy stół gwiazdkowy 11 

Dla każdego lutownika książek po

btjeczuie tanich cenach konkurencyjnych!!
-, , v , Swaraneya aa newel kompletne, tosblędne!
Bulwar a beliebte Romas», najlepste niemieckie wydanie, 10 grubyffi tomów, eleg. 

wielki format klasyków, tylko 2 tal. 28 sgr.t — 1) Shakespeare’s sżmmtlicfae Werke, 
a 300 illuitra<ysmi, pysznie op.-awne, 2) Schlllerflallerle, 20 obrazów, (ksylografie}, 
w płęknój mapie, razem tylko 1‘/* tal.1 — Illnstrlrto Geographie, a wielu 100 kolor, 
obrazami miast, todyaków, indów itd. itd., najnowsze wydanie wraa a atlasem o
50 kolorowych mapach (najnowazy pedzial) nsjw. folium, opraw, i elegan., tylke 2 tal.l
— Convaraatlena-baxlcen, Grosses, Neuestes, Allgemeines des gelammten menschlichen 
Wissens, 32 Lieferungen, najnowsze wydanie, komplet«» od A—Z, w grubych tomach 
w 8ce, (każdy tom około 650 stron) najwlęk. foraut leksykon, eleg, 1869 tylko !’/, taLI
— Geographische Chsraktbilder, illustrirte Länder and Völkerkunde, 3 te my a 85 obra­
zami, wraz a atlasem a 82 kartach farbami druków., niynow. wydanie, rasem ttl* 95 
sgr.! — Dla salonu 1 stołu a książkami: Ble Wiener flemfilde-flallerlen, 
wielkie py sine ozdobne dzieło obrazowe w wielk. 4ee, z 45 wielkśemi ezdobusml stało - 
rytami, obrazy mistrzowskie, (Rafael, Rubens, ran byk, Rembrandt 1 t. d.) wraz z teks­
tem s history: sztuki i biografią artystów, 1869, 4ka, eleganckie, zamiast 16 tal. tylko 
2»/, tal.l (Na najpiękniejszy podarek ztósowne). — Reinecke Fnoha, die berühmte, 
grosze HV* Qtaii-Ansg-.be, z 80 miedziorytami, pisma sztuki przez Rsmberga, po- 
przemzna 4ka, z’/, tal.l — Goro, Wanderungen durch Pompeji, a 20 obrazami (antyk 
i rzadkie), najw. folio format, zam. 12 tal. tylko 3 tal.l — Cooper’s beliebte Romane, 
oajlepsze niemieckie wydanie, 10 grabych tomów, eleg., w. format klasyków, tylko 2 
tal. 28 agr.l — Venedig und Neapel, z 48 Sławnem! stalorytami Poppela i Korzą, 
w. 8ka, tylko 40 zgr.l — Der Okavango Strom, Entdeckungsreisen und Jegdabenteuer 
priez Anderssona, w. pyszne wydanie, z 16 miedziorytami, oprawne, tylko 40 sgi.l — 
1) Populaire Astronomie, 4 tomy, a wielu obrazami, 2) Uranus, Populaire 
Mythologie, a wielu obrazami, w wielkiój ósemce, oprawne, oba dzielą 
razem tylko 45 sgr.l — Hamberg, Homer’s Ilias in 21 Kunstblättern des berühmten 
Bamberg, objsżuienia Rietzachela, w. 4ka podłużna, eleg. opraw, a złotym brzegiem, 
tylko 2V, tal.l — 1) SehlUer’i sämmtliche Werke, wydanie klasyków, s stalorytami w 6 
bogato pozł. tom. opraw., 2) Wleland-wallorlo, z 27 pięknemi stalorytami, 8) Lessings 
Werke, elegancko oprawne, wszystkie 3 dzieła razem tylko 3 tal.l — Bach
der Welt, prawdziwe sławne w całym żwiecie dzieło obrasowe a wieln wielkiom: sta­
lorytami, koloroweml obrazami i Illustraeyami wielka 4ka, 40 zgr.l — Humboldt’s Leben, 
Reizen itd. a stalorytami, w. 8ka, 15 sgr. — Leben und Sitten in Nord-Amerika, 3 to­
my, z 24 obrazami, zam Stal, tylko 15 zgr.l — Langbein’* humoristische Schrifteu und 
sämmtliche Gedichte, najlepsze ilhutr. wydanie, 15 tom. a przeszło 120 stalorytami 1 illu- 
strtcyaml, tylko 2’a tal.l — 1) Körner’s sämmtl. Werke, eleg. oprawne, 2) Dlchter-flal- 
I rie, a 25 stalorytami, elegancko oprawne, razom tylko 1 tai.! — 1) Aus dem Le­
ben einer jungen Frau, 2) Creblllon, das Sopha, oba rązem 25 sgr I — New York 
bei Tag und Nacht, tajemnice itd. (nader zajmujące), 6 grabych tomów, tylko 40 sgr.I
— 1) Göthe’s Werke, bardso eleg. oprawne, 2) Schlller-Albom, gr. Kupferwerk, a teks 
tern, i pięknemi wielkimi stalorytami, z jego życia i dzieł, wielkie folio, eleganckie, 
rases tylko 8 tal.l — Heine’s sämmtlicke poetische Werke, najnowsze orygi­
nalne wydania w wielkich tomach w 8oe, eleg., tylke 8 taLI — BSroe’s sämmtliche 
Werke, 12 tomów, tylko 45 sgr.ł — Laube’s Novellen, 10 tomów, tylko 40 sgr. 1
— Alton (Br Kunst nnd Dnterhaltnng, (Freyą), Kupfrwerk w w. 4ce, nwjulubień- 
szych niemieckich pisaray, Pawła Heyse, Mauryeego Hrtmann, Fanny Lewald i t. d., 
i t. d., a przeszło 100 illustraeyami, 1 18 obrazami, stalorytami i kolorowaneni 
drukami, eleganc. 4ka, tylko 85 sgr 1 — Ależ. Damas Romane, nismieckie, 128 ezężci 
tylko 4 tal.1 — Ulnatr. Naturgeschichte aller Reiche, 8 grube tomy w 8<e, a około 
1400 wiernemi wizerunkami, tylko 2 tal.l — Ililatrfrte fhyslk und Chemie für 1 sien, 
4 tomy w 8ce, z 695 wizerunkami, tylkó 1 tal.l — Illustrirte Gewerbelehre und Tech­
nologie, awięzle opisane, 4 gr. tomy, z 300 obr., 1 tal.l — Die Wonder der Zeugung, 
das Geschlechtsleben im ganzen Umfange, przeszło 700 w. str. w 8ce tekstu, a bardzo w. 
obrazami, tylko 45 sgr.l — Eres, W örteAuch der Liebe, w 2 tomach A—Z, tylko 2% 
tal.! — Thackeray so beliebte Romane, 85 czężci, tylko 2'/, tal.l — ffllnsêe secret,

óżmin obrazach artystycznych, 2 tal.l — Pani da Kock hurąpriatische Ro-
mane, najlepsze niemieckie wydanie 60 czężci, a około fiSF* pręódziosiącloma 
obrazami, tylko 2”, tal! — Allgemeine Weltgeschichte nebst ChOakterbildern von 
Heger, bardzo popularne, największa 8ka, opraw, tylko 28 sgr. — MüOteld’. 20 Jahre 
Weltgeschichte 1848-1868, 2 grube tomy zam. 3'/, tal. tylko 35 sgr.t — Reichen- 
baeh’s Naturgeschichte des Tbierreichs mit colorirles Bppfern, w. 8ka, eleg. opraw. 
40 sgr.l—1) Beatrice Oencl. Okrucieństwa i tortury w n wieku, 2 grub» tomy z obra­
zem, cena iktadowa 3 tal., 2) Der Kr«natug der Schwarzen, (Jesuitengeschichte) 2 to­
my, oba dzieła razem tylko 50 sgr I — Wilbran4t’z grosse Botanik nach Linnó, około 
700 stron w. 8ka, zam. 5 tal. tylke 28 sgr.t — Dsa 7 taal versiegelte Buch der grössten 
Geheimnisse, magiczno-sympst. skarb dom, 1 tali—Jugead-Zeitnng w. niem.tylko 
25 sgr.l — Bmckbrln’s so berühmte Romaza, 10 tomów w 8ce (bardho poszukiwane), 
tylko 6 tal.l (Wartożć czworaka). — Psych* asich Raphael, 24 obrazy artystyczno, 
w 4se, tylko 27, Ul.l — Das entsiegelte Buch der grössten Geheimnisse, Offenbarungen 
itd. Dr. i'mpel (opieesęt.) 24 igr. — Sa* 8 nnd 7 Baeh Dieses, tajemnice wszystkich 
tajemnic, tj. magiczna sztnka dachów, wiernie w słowach i obrazach według starego rę­
kopisom, po niemiecka wraz z ważnym dodatkiem (bardzo rzadkie i nader zajmujące) 
tylko 8 tal.I — Dr. Heinrich. Die geheime Hülfe, (doskoaałe dzieło) opieczętowane tyl­
ko 1 tal.1 — Künstler-Albnm, weltbeitlhmtes Msseldorfer Pr.-Knpferwerk, 4ka, pięk. 
oprawa se złoconym brzegiem, 2’/, tal.I — Walter Scott’« 16 romansów, niemiec., 
w 100 tomach, tylko 3 tal 28 sgr.l — L&ndvlrthschaft, Allgemeine des 19 Jahrhun­
derts, obejmujące wszystkie gałęzie gospodarstwa Wiejskiego, 60 tomów, a 2600 obra 
zami, tylko 8 taLI (NB. Jedno z najlepszych i najzupełniej, dziel agronomicznych). — 
Das neue Decameron, 2 tomy, a obrazem, tylko 2'/, tal.l — Oasaneva’s Memoiren, 
najlepsza niemieckie wydanie, kompletne w 36 czężciach, Sarmat klasyków, eleg., tylko 
4 tal. 28 zgr.l — Chevalier Faiblas, niemieckie wydanie, 2 wielkie tomy w 8ce, 
tylko 2 tal.l — To? samo dzieło najlepste wydanie niemieckie ozdobne, w 4 tom. z obra­
zami, tylko 3 tal.l — Hamburger Brocharen od 7’/a »gr. do 2 tal wedle zlecenia. —

Í Populär« Anatemie de* Menschen, a 8) illustraeyami, 2) Dr. Schroeder’« Hans- 
rzt, dla każdego, 321 skutecznych żredków, razem 25 sgr.! — Rassische Charaktere 
Ton Goloyjn, 2 tomy w Sce, (bardzo riadkie), tylko 45 sgr.l — Victor Hugo’« 

Werk«, najlepsze nletnieeklo wjdanie, 60 czężci, format klasyków, 2>/, tal.! — Die Sin- 
nenlnst aller Zeiter nnd aller Völker, najw. format w 8ce, .1% tal.l — 1) Geheimniss- 
rolle Eriählnng itd. itd., a miedziorytami (bardzo zajmujce), wielkie wydanie w Sce, 2) 
Album von Rhein nnd AIbnn von Paläftina, z 24 widokami i tekst, w 2 eleganckich 
kartonach, wszystkie 3 razem tylko 40 sgr.l — 1) IUnałrlrte Kriegsgeschichte des 
Jahres 1866, w. daieto obrazowe z 100 miedaior.. eleg., wielki format, 2) Histurische 
Charaeterbilder, 9 tomy w 8ce ■ przeszło 80 obrazami, oba dzieła razem tylko 1“/, tal.1 
Wartożć cztery razy większa). — Album von Schleswig-! olstein, z 24 stalorytami, 

w pęknój mapie, tylko 25 sgr.t — Feieratanden intetessantes Kopierwerk, grosse 
Ssmmlnng der schoens'sn Romane, Novellen itd. nejulub. niemieckich pisarzy. 2 grube 
tomy, wielka 4ka, z wielu 100 ikatracyami, tylko 1 tal. I — Amerikanische Bibliothek 
dsfr interessantesten Indianergeschlcbten, Jsgdabenthener, Romane nnd Reisen in den 
Wildnissen, Steppen, Prairizn itd., 0#“ 24 tomy w 8ce, tylko 3 tal.1 (Wartość prze­
szło cztery razy większa). — Bibliothek deutscher Original-Romane, najulubieńszych 
niemieckich pisarzy, 10 eleg. tom. 8ce, zamiast 10 tal. tylko 45 sgr.l

TANIE MUZYKALIA.
Salon-Oomposltlenen für Piano, 16 najulubieńszych pies Aschera, Mendelsobna 

itd., eleganckie, tylko 1 tąl.l — Des Pianisten Hanaschats, 12 brillante Salon-ComPosi­
tionen von Godfray, Kafka, Richard, Ascher i td., bardzo eleganckie, tylko 1 tal.! — 
Offenbach-Aihnm, 6 wielkich potpóurris operowych na fortepian Offenbacha, wszy­
stkie 6 oper Offenbacha razem, eleg., tylko 1 tal.l — Opern-Albom, AB w. potpourri 
operowych, na fortepian, (Hugenotten, Robert der Teufel, Don Juan, Faust, Afrykanka 
itd.) wszyst. 12 oper, przepysz. wydane, raz. tylko 2 tal.l — Opern-Albnm No. 2, rów­
nież 12 innych, nlub. oper na fortep. (Tannhäuser, Tell, Rigoletto itd.) przepysz. nrządz. 
raz. tylko 2 tal.l — 40 Lieder ohne Werte, przez Mendelsohna-Bartboldy, Abta, Schu- 
bert itd., newe eleg. wyd., z portretem Mendelssohna, bardzo eleg., 1>/, tal i — Tans- 
Albnm na r. 1872, najnow. : nsjulub. tańce na fortepian, z obrazem, eleg., tylko 1 tal.l 
Tanz-Album, für 1871, tak samo, 1 tal.l — 38 der beliebt. Tänze für Clavier, pojed. 21/, sgr. 
razem 1 tal.l — Opern-Dnette f. Piano u. Violine, (Barbier, Troubadour, Hugenoci itd.). 
12 oper, raz. tylko 48 sgr.l — 50 najulubieńszych tańey na skrzypce, łatwo aranż., raz, 
tylko 1 tal.) — Sehnbert’s berühmte 80 Lieder, ■ towarzyszeniem fortep. eieganckie- 
24 sgr.t — Festgabe für die Jugend, około 300 sztuk ulubionych z oper, z pieśni, fan- 
tazył itd. najulubieńszych kompozytorów, eleganckie! razem tylko 2 taLI — Beethe­
ven nnd Besarte sämmtliche (54) Glavier-Sonaten, eleganckie wydanie-ci dobne, w 4ce, 
razem tylko 2 tal.l — Ooncert-Albnm für die elegante Welt, najpiękniejsze kompo- 
zycye na fortepian, łatwe i wspaniale, z obrazami artysty einem i, pompatycznie oprawne 
z pozłacanym braegiem, tylko 45 sgr.l — Album von über ÜH0 der besten and beliebte­
sten Lieder, z towarzyszeniem fortepianu, razem tylko 1 talv
RavnlfltnÍA óodają zię de zamówień od 5 tal. począwszy znane dodSBi, przy wię- 
DGAplaMUC kszyeh zamówieniach jeszcze: dslełs obrazowe, klasyczne itd.

f Od przeszło 20 lat jest zasadą naszego lnterean, by najlepsze i naj- 
X lUoUcLi większy wybór najtaMéJ dostarczać. Kto więc chce mieć pewność, że 
każde zlecenie natychmiast akuratnie i z bezptatném opakowaniem tylko w BÁ- zupełnie 
nowych, bezbłędnych egzemplarzach wykonane zostanie, tego p otzę uprzejmie, aby 
slecenia te przysyłał tylko «prest do księgarni eksportewój

«V. D. Polack’a « Hamburgs,
_ Lokale handlowe Bazar 6/8.MT Książki i muzykaiia wszędzie są wol­

ne od opłaty cła i podatków. [69713.

prxez
Jozefa Miklaszewskiego.

16., 268 str. Poznań 1865.
Cena 2 tal. 15 sgr. — a dla ^bonujących Sobótkę

za 1 tal. 1O sgr.
Znftczne to zniżenie ceny trwa tylko do 15 stycznia r. p. i tylko o ile zapas 

egzemplarzy etarciy. [7027].

M. Łeilgeber i Spółka-
Moją

Piwiarnią i Winiarnią
połączoną z kuchnią, przy cenach umiarkowanych poleca

Jozef Liedke,
(7018) ----------Berlińska ul. No. 14.

Antoni Stark,
Złotnik i jubiler,

Alona ulica W*. 90 vis-à-vis księgarni p. ŹupaBishlcgo, 
poleca swój dobrze zaopatrzony skład wyrobów ze złota i srebra a zwłaszcza:

1. Pierścienie brylantowe wykonane podług najnowszego fa­
sonu paryzkiego;

2. Pierścienie z niezwykléj wielkości smaragdami, szafirami, rubi­
nami, turkusami itp. ;

3. Pierścionki tanie od 2 tal. począwszy;
4. Garnitury z kamieniami każdego rodzaju w najnowszój formie; 
5- Morale prawdziwe od 3 — 100 tal. za sznurek;
6. fitroHzkl z jednego wyrżnięte korala;
7. Nledallony najrozmaitszego kształtu od 2'2 tal. począwszy;
8. Ijttiiciiszki krótkie i długie w najrozmaitszym guście. 

Nadmieniam nadto, że wiele przedmiotów, stósownycli na podarki
gwiazdkowe, sprzedaję po znacznie zniżonych cenach. [6992].

i Mój Shl»d herbaty ehló- 
Htoiej znajduje się teraz przy ulicy 
łłllhelniuwMtilej A'o. 13
obok Banku Królewskiego.
(6852.) y Dmochowski.

Obstalnnki na
torf z Białej Góry

przyjmuje [698C.J

A. Kunkel jon.
Piwo

prawdziwe kulnibuchskie
poleca [7019. J

Józef Liedke,
przy Berliúskiéj ulicy No. 14.

Marcepany
nakładano, — w pudełkach po 4, 6 
i 12 złp. poleca co dzień świeże cu­
kiernia (7024.)

Antoniego P&tznera,
przy Starym Bynku.

Szanowną Publiczność mam K| 
zaszczyt uwiadomić, iż skład
mój wszelkich <«wa- 
¡ ów z miedzi 1 iti«-
siędzu przeniósłem z domu 
na Wielkich Garbarach No. 10 
do nowćj fabryki Sw. Mar- 

HJ eiu 99. (6692).
g J Krysiewicz.

Kamizelki do po­
lowania, ponezo- 
chy do polowania
jako tćż Ibaszlikl <" 
polowania poleca
M.Zadek miód

Nowa ulica 4.

Pierwszy wie­
deński i prag- 
ski bazar trze­
wików i butów
znajduje się u

(700 L] Wilhelmowska ulica 10. 

Kobierce kościelne, 
Kobierce salonowe. 
Kobierce przed kanapy. 
Kobierce przed łóżka. 
Kobierczyki przed biórka 

i zwierciadła.

M Materye kobiercowe 
całe pokoje.

Materye posadzkowe. 
Chodniki.
Ceraty.
Maty manilowe.
Maty kokosowe. 
Kobierczyki angorowe.

[7005].GERMANIA.
Tewarz, akc. ubezpieczeń na życie

w Szczecinie
Kapitał zakładowy ? .................................................tal. 3,000,000
Rezerwy w końcu 1870 r,
Od otworzenia interesu aż do końca 1870 r. wy

płacone sumy asekuracyjne........................
Kapitał zabezpieczony do końca września 1871
Dochód z premii i prowizyi około........................
W miesiącu listopadzie nadeszły 1600 wnioski na

4,280,157

„ 3,778,077 
„ 52,476,001 
„ 1,750,000 
„ 812,703

Z owego czystego zysku rocznego, któ­
rym dzielą się zabezpieczone z prawem do dy­
widendy! osoby akcyonaryusze, otrzymają ow i 
zabezpieczeni trzy cwiercie a akcyonaryusze 
Jeditę ćwierć. Uprawnieni do dywidendy 
wchodzą w prawo do dywidendy Już po 2 
latach w ten sposob, że dywidenda pierwsze­
go roku daje się przez zniżenie premii trze­
ciego roku itd. (7007)

Prospekty i formularze wniosków bezpłatnie przez ajentów i przez
Ajenturę jeneralną

Leopolda floldenringa.

U
n
u
n
H

H

H

u

H

na

Dery podróżowe. [6993]. 
Szale podróżowe. 
Wykwintne kołdry do 

spania.
Kołdry watowane.
P ł szcze od deszczu.

w najnowszych rodzajach 
i największym wyborze.
Poznań, SSynek «».

Robert Schmidt
Gorsety,
Tarniury,
Pończochy,
Siatki i

prawdziwe rosyjs. trzewiki
gamowe u

S. Tiiflioiskicp/
I7OO2-] Wilhelmowska ul. 10. ™

Otworzenie handlu.
Z dniem dzisiejszym otwieram przy placu Wilhelmowskim pod IVo 6 

nowo założony

Skład wyrobów złotych I srebrnieli
[pod firmą

LUDWIK RTCI1LEWSKI,
upraszając, by zaufanie w tak wielkiej mierze dotychczas mi okazywane, tóż na nowe przedsięwzięcie 
zostało przeniesione. Zapewniam, że najrzetelniejszą usługą będę się starał na nie zasłużyć, 
robotników^ °^staluaki’ ^ako reParacye wszelkiego rodzaju b|gdą wykonywane przez doskonałych

_ Stare złoto i srebro, również drogocenne kamienie kupuję po najwyższych ^cenach 
i przyjmuję tćż w zapłacie.

Poznań, dnia 9 grudnia 1871,

Ludwik Kyelilewski.
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Wystawy powszechne.
Earyż 1855.

Wlelfel aaiedal honorowy

Londyn 1862.
(Owa medale

za doskonałość wyrobów. 

Paryż 1867.
Hors concours (członek Jury),

Galwaniczne pozłacane i posrebrzane
sprzęty stołowe. 

Szczerosrebrne sprzęty stołowe. 

iiialwawopSastyka.

io znowu w naszych fabrykach ulepszenia dozwoliły nam zamieścić w naszćj taryfie widelców i~nożó\ 
ipszeniami temi są 1. "¿Jsoislęcie źóltcg’© siMitslll ® fabrykacji KOSKO W 1 Wit 

S. Wyłączne użycie IHAfcffiiwO N1E1TAŁW» zwanego 
fabrykacyi.

ił. Powiększenie nakładu srebra.
4. Uniżenie ceny nożów I widelcy.

Naszym reprezentantem w Poznaniu jest:

AlFOlbE do tćj

Posrebrzanie i pozłacanie. 
Posrebrzanie ponowne.]

Pan Wilhelm KrenthaL
ggr- W nowym lombardzie Ryue 
5d z Butelskiój ulicy wypożyczaj 
jadze na każdego rodzaju zastawy,

[6815.] ____ __
(aedel futer”znajduje się przy Nowi 
Ne. 14 w domu p. Zapaćskiego. « 
lunki i reparacye uskuteczniają sil 
najlepiój.

« (6491) Nowa ulica 14.

Podajemy do publicznćj wiadomości, iż otworzyliśmy

r “ w Wągrówcu ajenturę
naszego iiiteresu. 5romisowo-zbozo»vego. kt( 
ret zarząd panu _5B$--g«Mwsat®wi Taszapsfeiereae
poraczyliśmy. (6925)

Bftitót Chłapowski, Plater & C«
Bałtycki Lloyd,

Szczeeińsko-amerykańskie akcyjne tow. żeglugi parówój 
Ajenci dla powyższego towarzystwa przyjmują się pod korzystnemi waruttkau 

wnioski odnośne należy przesyłać do . . , ,, , AT „ ‘ Uj
,fi>yrefe.©yl w Sw£60tai8, Dampfschiffsbollwerk No- 3.___

‘anie i peźyteesn© podarki gwiadkowe
poleca

pod gwaraacyą saa rseeteiaiwśe 3 prgwdadwfflść towaru, 
jztukę dobrego płótna 5 tal. 15 sgr. 1 garnitur z 6 serwet . . 1 tal. 15 sgr.

„ resztek płótna 3 „ — „ obrusy od ... ..................— „ 15 „
szule wierzchnie od . . — ,, 16 „ pikowe kołdry......... 1 „ — „
ftoware koszule dam- wełniane spódnice .... — „ 25 „
skie od.....................  1 „ — „ kolorowe sukienne na-

6tnonasukniel2łok.za 1 „ 5 „ krycia ......... — „ 2i /„,

ElitboSnicy biegli w obrabianiu drze 
wa znajdą trwale zatrudnienie przy «?»- 
hrycia. zasługach w moich w Królestwie 
Polakiem położonych lasach i mogą się na­
tychmiast u mnie zgłosić. (6952)

Bilemlig Breslauer,
Działowy plao 6.

<e« kb*®« «fc en «tętnił ui
za najwyborniejsze rosyjskie i chińskie 

łserteaty S©McJ6«ss?,g
po 1V3- l2/j, 2. 2’/, tai. za funt w V,,, 
funtowych paczkach. J68I

Stanowczy sposób leczi 
chorób płciowych, wszell
wyrzutów,, ran syfilityczn 

Doktora Chałjla w Paryżu 
riie VlvifeHine 36.

Bepisr&llf da Sffli
Skuteczność syropu roślinnego bezmerl 

nego przeciw liszajom, syfililycznym ranoi 
nieesyszczmiu krwi, tak stanowczą się 
zała, że ją'dzisiaj 60,000 listów dzięt 
nych ze wszystkich stron świata jak i 
sźczytniśj popiera..

KTasler korzystna
oferta szczęścia, 

„Szczęście S isSegasła- 
wieństw© ta C«toa.M

ssræeæ ÿiaûslwo 
lanmbnrgsUie gwaranto­
wana loterya g»ieni&èna

S&ræesælo

Handel płótna
Salomona lieełi«,

Rysek 89. _________
.AJtneryjkafksUie 

patentowane ręczne i pedałowe

Machiny do szycia
podwójnie sztebnująca

zwane (6888.)
The „Llttle Warner“

z fabryki

R, M. Wauzer & Comp. 
w Hamiltonie (Ameryka)

poleca
Główny ajent na W. Es. Poznańskie

The „liltie Wauzer

oclloiosiyela towww po bajecznie tanich 
cenach w (bob 2)

Handlu płócien i towarów modnych
W. Kukułińskiego i Spółki. 

'Wystawa Gwiazdkowa. W
Handel papiery maUryaHw plimieaa^eb, nitlar- 

sfelcb,. risoofeowioi, ssfedlayeii i gaanterfl
Fozasni, w SSazarze. Przyjemnego Smaku a w swém dzi 

łsgoduy syrop Cytrynianu żelaza dra I 
do dziś w użyciu będące a trudne â 
życia, w skutkach zaś swoich wątpli, 
beby i kopajwy a rzędu lekarstw wj 
Bądź W nastrzykiwaniach, bądź wewn 
użyty, pokonywa z pewnością wszystkie® 
śne dolegliwości, jakiemi są: rzeczącA 
pławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza. .

Z powyżej wymienionemi, specyflc: > 
środkami łączy się jeszcze maśi prie 
szajowa, preparacya do kąpieli tninen 
(Bains minéraux), maść prseciw-hemoroi 
pigułki wyczyniające ze krwi zarazę.

We Lwowie jedynie w aptece Piotr 
kolasza, w Brodach w aptece p. Kullak, \ 
kowie w aptece p. Trauczyńskiego, W t 
niu w aptece dra Alanlciewicza, w Wari 
w Składach materyałów aptecz. pp. 
Au g Gallego i Spiessa. (6

dawniej '*M.
Poznań, Wilhelmowska ulica No. 15, Hôtel francuzki, 

ioleca do łaskawego uwzględnienia już urządzoną wielce doborową

Wystawę gwiazdkową,
r° kżeZsayna Tkłldle obrazy p. Wleszówskłlgo:
«iwaunai, tnenet». królów, i Jà®éelusBSi.l i E eiławsłsłegw.__¡6__« I

Przez lekarzy w biegunce, 
tyfusie itd. używane.

Do liweranta nadwornego pana Jana Uoffa w Berlinie. , 
Pleszew, 4 sierpnia 1871. KiwkfiiiiHft pańska 

C®efe©ls!i1a słodowa była dla mnie «ybosiijm 
środkiem wanjacnioj^eyiia. Haesueg-, nau­
czyciel. Pan wiesz o tóm, Jak wieBfoą osofeiseie 
prasywSęsRwję wartość do jjaásfeicgo wysSi©- 
Słw słodowego przy wielkióm drażnieniu i w stanach 
słabości żołądka i dla tego miłćmby mi tyło, gdybym dla 
moich ciężko chorych (ciężkie wyłącznie przypadki biegunki 
i tyfusu) miał pańskie preparaty. Proszę o^lCO butelek wy- 
skoku, słodowego i 20 do 30 funtów słodowój czekolady. pr* 

nadlekarz sztabowy i szef-lekarz w zamku Mar- 
dizeg. . (6979)

Skład główny w Poznaniu u Waci BPIesSiier, 
Rybek 91, skład uboczny u A. ‘PodSÓrskie^d 
w Nakle, u J. ŁowiOSOblia w Bydgoszczy, u 
A- Hoffitoauera W Nowymtomyślu, u is. Cas- 
«riela W Śremie, u wdowy ®es‘iy Mnii® w 
Książu, u ftlicłiala Bádt W Swarzędzu, u eks- 
pedyenta poczty E^ascllkC w Borku i u $2ai’CU- 
§a Witkowskiego w Czerniejewie.

całe pół losu tylko 1 tal. 
ćwiartki losu tyko 15 sgr. 
a &a'ygiMfełla»^ te <©«g? z /ier- 

rtsąEiou>tftn (nie zakazane 
promesy lub loterya prywatna) za 
ft'nti fit»etafsvtvtn przesianiem o«- 
eeśgto.ici lub zą 9tatic»tif! ttn- 
csf '«)iptp przesyłam nawet do nuj- 
y»aiefftfj8izyfch okolic szano» 
wn m mandantom.

Sista ciągnieni i [

przesyłka wygra­
nych pieniędzy

uskutecznia się lantgcEesaiinst 
eiągiiieatiu. do każdego uczeatni-, 
czącego (siiMfttłtaie i aysitre-\

Interes mój jest, jak wiadomo, ttttj- 
8«iSS'SSgn» i Mtrj8S<8Sę.Hi- 
tsrsusftim, bo w vaia»i,
tttiSstal wygrali już »s tsttaie 
wfjwg&stse wygrane tala­
rowe 100,000, 60,000, 50,000 
często 40 000, 80,000. bardzo 
często 18,000 «»Jarów, £0,000 
«»Jarów J««S. Itd. ą w odbytych 
niedawno w miesiącu tisląya- 
eSiżie r. ó. ciągnieniach agolną 
ssswę lyr&es&ło ffS,©©© ta­
larów wedle rzątlowych list 
ciągnienia»

liaśtly oóslaluneSt na 
te oryginalne losy' można fto 

JM?“ itroslU’ uskutecznić przez 
asygnacyą tnoczlową.

polecam: szlafroki elegancką, roboty, jrapki d© polo­
wania. jako też paletotj Kimowe Od 13—30 tal.

, Wełniane gacie, koszale zdrowia i CacSiene» 
wyprzedają się po cenach zakupna. ■ (6923)

J. Emaili JLieĘe
apt. cheai. w Dreźnie.

SVV1VI W > każdój wielkości; takowy nie
tnoże eksplodować, jest niezmiernie tani, zużywa naj­
mniej materyału palnego z wszystkich istniejących 
kotłów parowych, nie . posiada wcale ścian, składa się tjłko
z rur, w których osad nie pozostaje, a które z wszystkiemi zamknię­
ciami wypróbowane są przy ciśnieniu 33 atmosfer na cal kwauratowy i wy 
trzymują ciśnienie przeszło 100 atmosfer, pracuje jak najregułar 
niój przy lOO—150 funtów rozdęcia pary i gdzie .można przy 
aazbyt rozgrzanój parze, K^sjBswJ© foar°I®© isiaS© mScjsc», Imi- 
doiwSs i może wszędzie wygodnie być przenoszonym. Rysunek, ceny 

oferty na żądanie. r . .
Friedlaeudera handel msehin kemisyjuj.

(5262), 13. Schweidnitzerstadtgraben Wrocław. ■■. . -

FremiSowany 2869 I
pierwszą u» grodą. 

Pilzno, Amsterdam 1869, Wittenbe 
1869.

Preparat specyalny: 
LicBe-Liefeiga środek pezp 

w f. p.
dla niemowląt dh dorosł;

lokarra w cierpieniacl

Ogłoszenie.
W miesiącu maju r. b. zawiadomiłam przez „Dziennik Poznański1 

szanowną publiczność'i pp. kupców, że główną ajenturę i skład wyrobów 
fabryki cygaret i tytoni s.Sij35lMa« na. W Ks, Poznańskie f Prus] 
Wschodnie i Zachodnio powierzyłam p S. ŹyciJlInsfeSeJJSU, właści 
cielowi handlu cygar w Poznaniu, ulica Berlińska No. 11, a że 
odbieram liczne korespondeneye z żądaniem, aby fabryka wprost ^teresen 
tom wyroby swe przesyłała, oznajmiam więc gotowość przesyłania więk­
szych zamówień wprost, jeżeli zlecenia te przez p. S. Zychlińskie^go 
pr:ZeSySfery£jią'SĄSislis^a54 saie rad®śeSa żasliseg© fere-

zastępuje pi
matki.

trawienia, br 
krwi, słaboi

Butelka po % funta 12 sgr.
W Poznaniu w aptece L®

Szerokić

w Hamburgu,
Pifintar główny, 

dom bankowy i wekslowy narożnik Starego Kynku i

13. Plewczyńska
poleca Szancwaéj Publiczności swój gusto' 
waio urządzony (4822,)

Pigułki z
puna ©«HwiBS aptekarza w Par 

Jest t0 nie° 
>41%, środek prosttf

a niezawodny
nsjuporczyi

przeciw Wi

psutych humorów pochodzącym.
tych pigułek dają się streścić w pari 
zach: przywracają 1 utrzymują ® 

Prawdziwe pigułki Cauvin’a koi 
się bez uszkodzenia czas bardzo dłu 
nalazca sd niedawna przygotowuje)« 
nie zastósowane do klimatu Rosyi > 

Dostać można we wszystkich aptek 
sarstwa i Królestwa, w Poznaniu « 
dra Blassfelewlęza i Elssa®’ 
Lwowie u pana BSiStoIsS*!*, w h 
u p. <S. TmMcssyńsiŁleso; w 
wie w składach materyacłów aptec 
pp. £f»Iłeg9 i Spless».

1869,'

Wittenberga
la nagroda 

1869 
Pilsnó.Amsterdam,

Uebe-Łleblga środek pożywny w formie rozpnsieialnói
wyskok snpy Liekiga, w wakuuta robioąy, , 

zastęp’,r-e, rozpuszczony wedle przepisu w mleku,
inpełniój pierś matki; w piwie, w;musUjącój wódź e, hakąo lub mie^u za 
ż/wany, jest dl-. do^fflBJycla noa^trawnlejs^m a przy tćm n«j- 
B»ośyVnlei«ziyaM pokarmem, i dla tego gorąco do polecenia mianowicie 
w cierpieniach żołądkowych, braku krwi, w rekonwalescencyi, bledniej bra-

“ Skład w butelkach a'%, funta po 12 sgr. ma w fi»n®«iaai«u
_Aptel<iŁ pana _A_. IRiTałiia, 

narożnik Starego Rynku i Szerokiój ul.

g&oeJagtraa»» g, przy miernych cenach

Z dniem dzisiejszym otworzyłem HÎlOJ KÎÔWj W Sâlâra©

Skład drogieryjny, towarów apteczny^ 
chemikaliów i farb.

doborem towarów starać się będę zasłużyć sobie na za
odbiorców. (C967)

dnia 7 grudnia 1871. b
Ola cierpUcych na płuca.

metody^Ld^

ve, nawet w stadyach daleko posuniętych. Nawowa rozprawa dr. S a® PSona f u;y}a’t'j 
»Isnłefe C®«» No l dołącza się' do każdego obstalunku lub tez fr%«pa bezpiat 
ueS Cena pigułek, wedle prusk. taksy lekarskiój normowana- za Pj^ełko 1 ^., 6 pu­
dełek 5 tal. Sprowadzić je można z ap teki pod mur zy nem (iSohren ApoUwke) 
w Moguncyi. . .

bRflBlfca ISejsbąefeS w Ff znaniu.
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